
VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE

FAKULTA FINANCÍ A ÚČETNICTVÍ

Katedra Finančního účetnictví
Obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

ÚČETNÍ ZÁVĚRKA PODLE ČESKÉ ÚČETNÍ LEGISLATIVY V POROVNÁNÍ

S MEZINÁRODNÍMI ÚČETNÍMI STANDARDY A MEZINÁRODNÍMI

STANDARDY ÚČETNÍHO VÝKAZNICTVÍ

Autor bakalářské práce: Jana ŠRÁMKOVÁ

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Monika RANDÁKOVÁ, Ph. D.

Rok obhajoby: 2007



Čestné prohlášení

Prohlašuji, že bakalářskou práci na téma „Účetní závěrka podle české účetní legislativy

v porovnání s mezinárodními účetními standardy a mezinárodními standardy účetního

výkaznictví“ jsem zpracovala samostatně a veškerou použitou literaturu a další prameny

jsem řádně označila a uvedla v přiloženém seznamu.

V Hostivici dne 12.6.2007



Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Ing. Monice Randákové, Ph. D., vedoucí mé

bakalářské práce, za cenné připomínky a podněty během vypracování této bakalářské práce.



Centrum informačních a knihovnických služeb

Knihovna VŠE

Záznam o bakalářské práci

Autor Jana Šrámková

Název BP Účetní závěrka podle české účetní legislativy v porovnání s Mezinárodními

účetními standardy a Mezinárodními standardy účetního výkaznictví

Fakulta Financí a účetnictví

Obor Účetnictví a finanční řízení podniku

Rok obhajoby 2007

Počet stran 43

Počet příloh 11

Vedoucí BP Ing. Monika Randáková, Ph. D.

Anotace Práce se zabývá srovnáním účetní závěrky sestavené podle české účetní

legislativy a účetní závěrky sestavené podle IAS/IFRS.

Zvláštní kapitola je věnována přechodu z české účetní legislativy na

IAS/IFRS a jejich první aplikace.

Klíčová slova účetní závěrka

Mezinárodní účetní standardy

Mezinárodní standardy účetního výkaznictví

účetní výkazy

Místo uložení Signatura



 ÚVOD ........................................................................................................................................................................... 6

1 PRÁVNÍ ÚPRAVA ÚČETNICTVÍ  ......................................................................................................................... 7

1.1 ČESKÁ ÚČETNÍ LEGISLATIVA ...................................................................................................................................7
1.1.1 ZÁKON O ÚČETNICTVÍ .............................................................................................................................................7
1.1.2 VYHLÁŠKY MINISTERSTVA FINANCÍ PRO PODNIKATELE ............................................................................................9
1.1.3 ČESKÉ ÚČETNÍ STANDARDY PRO PODNIKATELE ........................................................................................................9
1.1.4 VNITROPODNIKOVÉ SMĚRNICE ..............................................................................................................................10
1.2 MEZINÁRODNÍ ÚČETNÍ STANDARDY A MEZINÁRODNÍ STANDARDY ÚČETNÍHO VÝKAZNICTVÍ ...............................11

2 OBECNÉ ROZDÍLY MEZI IAS/IFRS A ČESKOU ÚČETNÍ LEGISLATIVOU ............................................ 13

3 ŘÁDNÁ ÚČETNÍ ZÁVĚRKA ............................................................................................................................... 15

3.1 ÚČETNÍ PRINCIPY ...................................................................................................................................................15
3.2 SOUČÁSTI ÚČETNÍ ZÁVĚRKY...................................................................................................................................16
3.3 ROZVAHA................................................................................................................................................................17
3.4 VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY ........................................................................................................................................18
3.5 VÝKAZ UZNANÝCH ZISKŮ A ZTRÁT .........................................................................................................................19
3.6 VÝKAZ ZMĚN VLASTNÍHO KAPITÁLU......................................................................................................................20
3.7 VÝKAZ PENĚŽNÍCH TOKŮ .......................................................................................................................................20
3.8 VÝROČNÍ ZPRÁVA ...................................................................................................................................................21

4 ÚČETNÍ ZÁVĚRKY SESTAVOVANÉ MIMO ROZVAHOVÝ DEN ............................................................... 23

4.1 MEZITÍMNÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRKA ................................................................................................................................23
4.1.1 MEZITÍMNÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRKA PODLE IAS/IFRS .....................................................................................................23
4.1.2 MEZITÍMNÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRKA PODLE ČESKÉHO ÚČETNÍHO PRÁVA ..........................................................................26
4.2 MIMOŘÁDNÁ ÚČETNÍ ZÁVĚRKA .............................................................................................................................27

5 OVĚŘENÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRKY AUDITOREM ................................................................................................. 28

5.1 OBECNÉ PRINCIPY ..................................................................................................................................................28
5.2 AUDITOR.................................................................................................................................................................28
5.3 POVINNOST EXTERNÍHO AUDITU.............................................................................................................................29
5.4 PODSTATA AUDITU  A PRŮBĚH AUDITU....................................................................................................................29
5.5 AUDITORSKÁ DOKUMENTACE ................................................................................................................................30
5.6 VÝROK AUDITORA ..................................................................................................................................................31

6 PŘECHOD Z ČESKÉ ÚČETNÍ LEGISLATIVY NA ÚČTOVÁNÍ PODLE MEZINÁRODNÍCH
ÚČETNÍCH STANDARDŮ ....................................................................................................................................... 33

6.1 KONVERZE NA ÚROVNI ÚČETNÍCH VÝKAZŮ............................................................................................................33
6.2 KONVERZE NA ÚROVNI ZŮSTATKŮ ÚČTŮ ................................................................................................................34
6.3 KONVERZE NA ÚROVNI TRANSAKCÍ ........................................................................................................................35

7 PRVNÍ APLIKACE MEZINÁRODNÍCH ÚČETNÍCH STANDARDŮ ............................................................ 37

 ZÁVĚR ....................................................................................................................................................................... 39

 POUŽITÉ ZKRATKY .............................................................................................................................................. 40



ÚVOD

Účetní závěrka je výsledkem veškerých účetních prací prováděných v průběhu účetního

období. Je vizitkou nejen samotného účetního, ale i celé společnosti. Proto všechny zákony

upravující účetnictví na ni také kladou nejvyšší nároky a věnují jí největší pozornost. Každý

stát však tuto problematiku upravuje způsobem svým vlastním a národní úpravy se

navzájem značně liší. Již od 70. let probíhají snahy o celosvětovou harmonizaci účetnictví, a

to z důvodu problémů při srovnávání a hodnocení společností z různých zemí světa.

Zvlášť se vyvíjela harmonizace účetnictví v rámci Evropy a v rámci Spojených států

amerických. V Evropě zahájil tuto harmonizační tendenci International Accounting

Standards Board (IASB), orgán, jehož hlavním úkolem bylo zavést International

Accounting Standards (IAS), které by vedly k celosvětové harmonizaci účetnictví. Ve

Spojených státech amerických měly plnit tuto funkci United States Generally Accepted

Accounting Principles (US GAAP). Ačkoli se koncepce IAS a US GAAP vyvíjely každá na

jiném světovém kontinentě, jsou obě z globálního hlediska založeny na stejných principech

a metodologii. Koncepce US GAAP však není předmětem mojí bakalářské práce, proto se

jí nebudu dále věnovat.

 Cílem mojí práce je srovnání účetní závěrky podnikatele z pohledu Mezinárodních

účetních standardů a české účetní legislativy. Tento rozdíl vyplývá především z rozdílnosti

úprav obou přístupů. Proto se budu zabývat českými účetními zákony, tj. zákonem o

účetnictví, vyhláškou č. 500/2002, Českými účetními standardy pro podnikatele a jejich

podrobnějším srovnáním s Mezinárodními účetními standardy IAS 1  - Prezentace účetní

závěrky, IAS 7 – Výkazy peněžních toků a IAS 34 – Mezitímní výkaznictví.

 Při zpracování této práce budu vycházet z řady knižních publikací zabývajících se

účetní závěrkou a Mezinárodními účetními standardy. V neposlední řadě však budu čerpat

informace z cenných internetových zdrojů, zejména z webových stránek ministerstva

financí a různých daňových a účetních serverů.



1 PRÁVNÍ ÚPRAVA ÚČETNICTVÍ

 Na nejvyšším stupínku pomyslné pyramidy právní úpravy účetnictví v České republice

stojí zákon o účetnictví spolu s IAS/IFRS. Určité aspekty zákona o účetnictví pak rozvádějí

vyhlášky ministerstva financí, které jsou rozděleny dle působnosti na konkrétní účetní

jednotky – podnikatele, banky, pojišťovny apod. Na jednotlivé vyhlášky navazují české

účetní standardy, které se zabývají konkrétními problematikami účetnictví a dále je

rozvádějí.

Podle zákona o účetnictví jsou povinny na území České republiky účtovat všechny

účetní jednotky. Oproti tomu povinnost řídit se IAS/IFRS mají na území České republiky

pouze konsolidující účetní jednotky, které jsou kótovány na burze. Toto nařízení Rady

Evropské unie z roku 2002 musí účetní jednotky dodržovat nejpozději od roku 2005.

1.1 ČESKÁ ÚČETNÍ LEGISLATIVA

1.1.1 Zákon o účetnictví

 Zákon o účetnictví č. 563/1991 Sb. byl schválen Federálním shromážděním

12. prosince 1991 s účinností od 1. ledna 1992. Jedná se o nejvyšší právní normu regulující

účetnictví v České republice. Musí se jí řídit všechny účetní jednotky, které mají sídlo na

území České republiky nebo zde podnikají či provozují jinou činnost podle zvláštních

právních předpisů.  Působnost tohoto zákona se tedy vztahuje nejen na podnikatelské, ale i

na nepodnikatelské účetní jednotky. Zákonem o účetnictví se musí řídit i organizační složky

státu.

A co je tedy vlastně obsahem zákona o účetnictví? Vzhledem k tomu, že se jedná o

nejvyšší právní normu v oblasti regulace účetnictví, stanovuje především základní pravidla a

principy českého účetnictví, které jsou poté podrobněji rozvedeny v jednotlivých

vyhláškách a českých účetních standardech.

Zákon č. 563/1991 Sb. se dělí do sedmi částí, a to těchto:

• Část I: Obecná ustanovení

• Část II: Rozsah vedení účetnictví, účetní doklady, účetní zápisy a

 účetní knihy

• Část III: Účetní závěrka



• Část IV: Způsoby oceňování

• Část V: Inventarizace majetku a závazků

• Část VI: Úschova účetních písemností

• Část VII: Ustanovení společná, přechodná a závěrečná.

 Tématu této bakalářské práce se týká část třetí - o účetní závěrce. Tato část se

sestává z §18 až §23a. V §18 stanovuje složení účetní závěrky, její formu a obsah. §19

definuje pojem rozvahový den. Někteří lidé se nesprávně domnívají, že rozvahový den je

vždy 31.12., což je naprosto mylná domněnka. Rozvahový  den je den, ke kterému účetní

jednotka uzavírá účetní knihy a sestavuje účetní závěrku. Tento den se samozřejmě může u

jednotlivých účetních jednotek lišit, podle toho, jaké mají účetní období nebo jakou účetní

závěrku sestavují (zda řádnou, či mimořádnou). §20 stanovuje, kdy je nutné nechat ověřit

účetní závěrku auditorem. V §21 pojednává zákon o výroční zprávě, kdo má povinnost ji

sestavovat, její obsah atd. §21a se zabývá způsobem zveřejňování účetní závěrky, který

okamžik se považuje za její zveřejnění. §22 a 23 upravují základní aspekty týkající se

konsolidované účetní závěrky. Poslední paragraf této části, §23a upravuje povinnost použití

Mezinárodních účetních standardů českými účetními jednotkami. Tuto povinnost mají

konsolidující účetní jednotky registrované na regulovaném trhu cenných papírů v členských

státech Evropské unie. Navíc tento paragraf dává možnost konsolidujícím účetním

jednotkám neregistrovaným na regulovaném trhu cenných papírů též sestavit svou účetní

závěrku podle Mezinárodních účetních standardů.

Zákon o účetnictví prošel mnoha úpravami a novelizacemi. Nejrozsáhlejší z nich byla

uzákoněna 25. listopadu 2003 s účinností od 1. ledna 2004. Tato novela zákona patří mezi

takzvané reformní zákony a měla za cíl zastavit zadlužování státu a ozdravit veřejné

finance. Mezi nejdůležitější reformy patří mimo jiné tyto:

• posunutí hranice vymezení účetních jednotek, od které jsou fyzické osoby

(podnikatelé) povinny vést účetnictví, a to ze 3 mil. Kč na 6 mil. Kč,

• zrušení jednoduchého účetnictví a jeho nahrazení daňovou evidencí, která je

upravena v zákoně o daních z příjmů č. 586/1992 Sb. ve znění pozdějších

předpisů,

• nově se stanovila povinnost vést účetnictví pro účastníky sdružení, pokud

alespoň jeden z těchto účastníků účetnictví vede,

• změny v uplatňování hospodářského roku – dosud se vyžadoval souhlas

správce daně, nyní se vyžaduje jen oznamovací povinnost,



• uvádí se výčet právnických osob, které mohou vést účetnictví ve

zjednodušeném rozsahu za splnění určitých podmínek,

• zavedení §23a o používání Mezinárodních účetních standardů v konsolidaci.

1.1.2 Vyhlášky ministerstva financí pro podnikatele

 Vyhláška ministerstva financí č. 500/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů doplňuje a

rozvádí některá ustanovení zákona o účetnictví.

Upravuje zejména:

• obsahové vymezení vybraných položek základních účetních výkazů,

• směrnou účtovou osnovu,

• přípustné účetní metody a jejich použití,

• uspořádání a označení položek konsolidované účetní závěrky aj.

1.1.3 České účetní standardy pro podnikatele

 České účetní standardy pro podnikatele jsou určeny podnikatelům, kteří účtují podle

vyhlášky ministerstva financí č. 500/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů. České

standardy jsou rozděleny do 23 oddílů podle problematik, které upravují, takto:

1 Účty a zásady účtování na účtech

2 Otevírání a uzavírání účetních knih

3 Odložená daň

4 Rezervy

5 Opravné položky

6 Kursové rozdíly

7 Inventarizační rozdíly a ztráty v rámci přirozených úbytků                         

8 Operace s cennými papíry a podíly

9 Deriváty

10 Zvláštní operace s pohledávkami

11 Operace s podnikem

12 Změny ve vlastním kapitálu

13 Dlouhodobý nehmotný a dlouhodobý hmotný majetek

14 Dlouhodobý finanční majetek

15 Zásoby



16 Krátkodobý finanční majetek a krátkodobé bankovní úvěry

17 Zúčtovací vztahy

18 Kapitálové účty a dlouhodobé závazky

19 Náklady a výnosy

20 Konsolidace

21 Vyrovnání, nucené vyrovnání, konkurs a likvidace

22 Inventarizace majetku a závazky při převodech majetku na stát

23 Přehled o peněžních tocích

1.1.4 Vnitropodnikové směrnice

 Vnitropodnikové směrnice jsou nejnižším stupněm úpravy účetnictví. Jedná se o

interní normy, které vypracuje sám podnik. Vnitropodnikové směrnice mohou být u každé

účetní jednotky jiné.

Podrobněji upravují vnitropodnikové směrnice zejména tyto otázky:

Dlouhodobý majetek – co je považováno za dlouhodobý majetek, jaký majetek bude

zahrnován do drobného dlouhodobého majetku, jaké používá účetní jednotka účetní

odpisy, zda jsou shodné s odpisy daňovými nebo se stanoví jinak aj.

Zásoby – způsob vedení skladových zásob, stanovení norem přirozených úbytků,

vymezení druhů zásob účtovaných přímo do spotřeby.

Inventarizace – kdo je za inventarizaci zodpovědný a jak často ji provádí, zda pouze

jednou ročně, jak to stanovuje zákon o účetnictví nebo častěji, popřípadě, u kterého

majetku se provádí inventarizace častěji.

Tvorba fondů – zda bude účetní jednotka tvořit pouze povinný rezervní fond, nebo i

dobrovolný, zda bude tvořit další fondy ze zisku, například statutární.

Opravné položky – jak bude účetní jednotka tvořit jednotlivé opravné položky,

k jakému majetku budou opravné položky tvořeny, zda bude tvořit pouze daňové opravné

položky, nebo také účetní.

Zaměstnanci – jaké budou zaměstnancům poskytované benefity – například

stravenky, příspěvek na penzijní připojištění, příspěvek na výdaje na dopravu do



zaměstnání aj., zda budou vypláceny cestovní náhrady nad limit stanovený zákonem o

cestovních náhradách.

Rozsah vnitropodnikových směrnic je samozřejmě mnohem širší. Záleží také na

velikosti účetní jednotky. Tyto okruhy však považuji za nejdůležitější a nejčastěji se

vyskytující.

1.2 MEZINÁRODNÍ ÚČETNÍ STANDARDY A MEZINÁRODNÍ STANDARDY
ÚČETNÍHO VÝKAZNICTVÍ

Mezinárodní účetní standardy IAS (International Accounting Standards) a Mezinárodní

standardy účetního výkaznictví IFRS (International Financial Reporting Standards) vydává

Výbor pro mezinárodní účetní standardy IASC (International Accounting Standard

Comittee), který vznikl 29. června 1973 v Londýně soukromou aktivitou účetních

profesionálů z Austrálie, Kanady, Francie, Německa, Japonska, Mexika, Nizozemí, Velké

Británie, Irska a USA. Od roku 1983 jsou členy všechny účetní organizace, které sdružuje

Mezinárodní federace účetních. V lednu 2000 měl IASC již 143 členů ze 104 zemí světa,

reprezentujících přes 2 miliony účetních. Koncem roku 2001 došlo k přeměně IASC

v nadaci s novým názvem IASCF (International Accounting Standards Committee

Foundation), pod jehož záštitou funguje Rada pro tvorbu mezinárodních účetních

standardů IASB (International

Accounting Standards Board). Důsledkem této změny byl původní název standardů

IAS zrušen a standardy vydávané od roku 2002 již vycházejí pod názvem IFRS. Jaké je

uspořádání a vzájemné vztahy v rámci nadace IASC, lze pozorovat na následujícím

schématu:

Prame

NADACE IASC
19 členů správní rady, jmenuje, dohlíží a

shromažďuje finanční prostředky

RADA s 12 členy na plný a 2 na částečný úvazek
Vymezuje technický program, schvaluje standardy,

zveřejněné návrhy a interpretace

INTERPRETAČNÍ VÝBOR PRO

MEZINÁRODNÍ FINANČNÍ VÝKAZNICTVÍ
PORADNÍ VÝBOR PRO

STANDARDY 50 členů
n: http://www.deloitte.com/dtt/cda/doc/content/cz_ifrs_do_kapsy_200406.pdf

12 členů

PORADNÍ SKUPINY

pro účely velkých projektů
jmenuje
podléhá

radí

http://www.deloitte.com/dtt/cda/doc/content/cz_ifrs_do_kapsy_200406.pdf


Plný text standardů čítá na 2 200 stran a je přeložen do všech významnějších jazyků.

K 31. prosinci 2005 je platných 30 Mezinárodních účetních standardů a 6 Mezinárodních

standardů účetního výkaznictví. Jejich přesný výčet a historický vývoj naleznete v 

příloze č. 1.

Za dobu své existence prošly IAS/IFRS řadou novelizací a úprav. Důvodem těchto

novelizací je snaha o co největší harmonizaci s US GAAP.

 Ve zbytku své bakalářské práce se budu podrobněji zabývat už jen IAS/IFRS, které

přímo souvisejí s tématem této bakalářské práce tj. IAS 1, IAS 7, IAS 34 a IFRS 1.



2 OBECNÉ ROZDÍLY MEZI IAS/IFRS A ČESKOU ÚČETNÍ

LEGISLATIVOU

IAS/IFRS jsou systémem s naprosto odlišným charakterem, než na který jsme u nás

v České republice zvyklí. Nejedná se totiž o klasický účetní systém, ale spíše o informační

systém. Tento fakt na první pohled vypadá jako klasické slovíčkaření, nicméně

charakterizuje rozdíl naprosto zásadní.

Za účetní systém lze považovat českou účetní legislativu. Například České účetní

standardy nám vymezují nejen základní účetní struktury jako jsou účetní osnova, rozvaha,

výsledovka aj., ale zároveň upravují postupy. Zjednodušeně řečeno, říkají nám, jak bychom

měli účtovat. IAS/IFRS však tyto postupy neupravují. Svým způsobem nám říkají: „Není

důležitý postup, ale výsledek.“. Jinými slovy IAS nám přikazují zvolit takový postup

účtování, který povede k tomu, že ekonomická skutečnost bude zobrazena věrně a

pravdivě.

Každého českého účetního zřejmě překvapí, že koncepce IAS neobsahují žádné

předepsané formuláře, ani nemají pevně danou strukturu účetních výkazů. Oproti tomu

česká účetní legislativa říká nejen, jak by měly účetní výkazy vypadat, ale i co mají

obsahovat, jak mají být jednotlivé položky uspořádány, očíslovány atd.

Dalším podstatným rozdílem v minulosti byla orientace obou právních úprav. Ačkoliv i

v minulosti již byl v zákoně o účetnictví zakomponován princip „věrného a poctivého

zobrazení“ a princip „obsahu nad formu“, mnoho účetních jednotek preferovalo spíše

daňově orientované účetnictví z důvodu jednodušší transformace výsledku hospodaření na

základ daně. S postupem času však společnosti od daňově orientovaného účetnictví

odstupovaly, a i přesto, že u některých společností ještě dnes daňově orientované účetnictví

přetrvává, je zde spíše upadající tendence. IAS/IFRS vždy kladla velký důraz na to, aby

účetní závěrka podávala věrný a pravdivý obraz o finanční a majetkové situaci společnosti.

 IAS/IFRS kladou rozsáhlé požadavky na zveřejňování účetní závěrky. Společnost musí

v příloze k účetním výkazům detailně popsat nejen jednotlivé položky výkazů, nýbrž i jejich

smysl, riziko a veškeré ostatní informace, které by mohly mít vliv na ekonomická

rozhodnutí uživatelů účetní závěrky.



Podstatným rozdílem mezi IAS/IFRS a českou účetní legislativou je existence tzv.

koncepčního rámce. Zatímco koncepce IAS/IFRS koncepční rámec obsahuje, v české

účetní legislativě ho bohužel nenajdeme. Koncepční rámec je velmi vhodnou součástí

IAS/IFRS, neboť nezkušenému účetnímu pomáhá lépe pochopit terminologii standardů a

pomáhá mu zefektivnit sestavení účetní závěrky. V české úpravě však ucelený koncepční

rámec včetně definic pojmů chybí. To považuji za velký nedostatek našich zákonů.



3 ŘÁDNÁ ÚČETNÍ ZÁVĚRKA

Řádnou účetní závěrku sestavuje účetní jednotka k rozvahovému dni, tj. k poslednímu

dni řádného účetního období. Účetní závěrku definuje zákon o účetnictví ve své třetí části.

Podle §18 zákona o účetnictví obsahuje rozvahu (bilanci), výkaz zisku a ztráty, přílohu a

může obsahovat též přehled o peněžních tocích a přehled o změnách vlastního kapitálu.

Vyhláška pro podnikatele navazuje na zákon o účetnictví a blíže specifikuje obsah a formu

účetních závěrek, které sestavují podnikatelé.

Příloha k účetní závěrce by měla vysvětlit a doplnit informace obsažené v rozvaze a

výkazu zisku a ztráty. Účetní závěrka podle české účetní legislativy musí být sestavena

v české měně a položky musí být vykázány v tisících Kč.

Účetní závěrka jako nedílný celek  musí obsahovat:

• jméno a příjmení podnikatele, obchodní firmu nebo název účetní jednotky

• identifikační číslo, pokud je přiděleno

• právní formu účetní jednotky

• předmět podnikání nebo jiné činnosti, případně účel, pro který byla účetní

jednotka zřízena

• rozvahový den nebo jiný okamžik, k němuž se účetní závěrka sestavuje

• okamžik sestavení účetní závěrky

• podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky.

 Na následujících stranách se tato práce věnuje především srovnání řádné účetní

závěrky sestavené podle českého účetního práva a řádné účetní závěrky sestavené podle

mezinárodních účetních standardů a mezinárodních standardů účetního výkaznictví.

1.3 ÚČETNÍ PRINCIPY

 Pokud společnost sestavuje účetní závěrku podle IAS/IFRS, musí tuto skutečnost

zveřejnit. Pokud by však závěrka nebyla v souladu se všemi požadavky a interpretacemi

standardů, nesmí se soulad s IAS/IFRS uvádět. V České republice jsou povinny se

koncepcí mezinárodních účetních standardů a mezinárodních standardů účetního

výkaznictví řídit od 1. ledna 2005 pouze konsolidující účetní jednotky, které jsou emitenty



cenných papírů registrované na regulovaném trhu cenných papírů. Tyto účetní jednotky

sestavují svou účetní závěrku podle koncepce IAS/IFRS.

1.4 SOUČÁSTI ÚČETNÍ ZÁVĚRKY

Účetní závěrka sestavená podle IAS/IFRS musí obsahovat rozvahu jako primární

výkaz, výkaz zisku a ztráty, výkaz změn vlastního kapitálu, výkaz uznaných zisků a ztrát,

výkaz peněžních toků, použitá účetní pravidla a přílohu účetní závěrky.

Účetní závěrka sestavená podle české účetní legislativy musí obsahovat rozvahu jako

primární výkaz, výkaz zisku a ztráty, výkaz změn vlastního kapitálu, výkaz peněžních toků,

účetní pravidla a přílohu účetní závěrky.

Hlavní rozdíly mezi oběma koncepcemi jsou především ve výjimkách, které jsou

povoleny různým účetním jednotkám. Například podle české úpravy nemusí účetní

jednotky povinně sestavovat výkaz změn vlastního kapitálu ani výkaz peněžních toků.

Na tomto místě bych se ráda pozastavila nad kolizí, která nastává mezi zákonem o

účetnictví a jednotlivými vyhláškami. Je zajímavé, že ačkoliv zákon o účetnictví stanoví, že

výkaz změn vlastního kapitálu a výkaz peněžních toků nejsou výkazy povinné a účetní

jednotky je tudíž sestavovat nemusí, některé vyhlášky tuto povinnost určitým účetním

jednotkám stanovují, například bankám a pojišťovnám. Otázkou tedy je, zda se mají účetní

jednotky řídit vyšší právní normou, kterou je zákon o účetnictví, nebo zda mají

uposlechnout ustanovení vyhlášek a tyto výkazy v rámci účetní závěrky sestavovat. Nejen

z právního hlediska by bylo jistě méně problematické, kdyby zákon o účetnictví stanovoval

tuto povinnost všem účetním jednotkám a jednotlivé vyhlášky by rozhodly, zda bude tato

povinnost účetním jednotkám zachována nebo zda bude udělena výjimka.

Větší obchodní společnosti však výkaz o změnách ve vlastním kapitálu a výkaz

peněžních toků standardně sestavují za účelem úplnosti účetních informací.

Podle IAS/IFRS nemá žádná společnost šanci se této povinnosti vyhnout a všechny

účetní jednotky sestavující účetní závěrku podle Mezinárodních účetních standardů musí

tyto výkazy povinně sestavovat.



1.5 ROZVAHA

 IAS/IFRS mají minimální požadavky, co se týká formátu tohoto primárního účetního

výkazu. Neurčují závazný formát rozvahy, avšak je zde podmínka samostatného

vykazování celkových aktiv a celkových závazků. Krátkodobá a dlouhodobá aktiva a

krátkodobé a dlouhodobé závazky se vykazují samostatně, ale jen tehdy, pokud by členění

dle likvidity neposkytovalo přesnější a věrnější obraz. Potom musí být dle likvidity vykázána

nejen aktiva, ale i závazky.

Česká účetní legislativa stanovuje jak povinný minimální rozsah, tak i uspořádání a

povinné číslování jednotlivých položek rozvahy. Podrobnější rozpis číslovaní položek

naleznete v příloze č 2. Podle vlastního uvážení je možné rozšíření jednotlivých položek,

jejich sloučení však lze provést pouze při splnění zákonem stanovených podmínek.

Položky, které jsou označeny arabskou číslicí, mohou být sloučeny, pokud:

• nejde o významnou částku ve vztahu k povinnosti věrného a poctivého obrazu

předmětu účetnictví a finanční situace účetní jednotky

• jejich sloučení přispívá k větší srozumitelnosti informace a za podmínky, že

sloučené položky budou uvedeny jednotlivě v příloze.

Co se týká rozlišení mezi krátkodobými a dlouhodobými položkami v rozvaze,

IAS/IFRS toto rozlišení preferují (s výjimkou vykazování dle likvidity). Pokud je toto

rozlišení provedeno, rozhoduje účel, ke kterému jsou aktiva a závazky drženy. V případě, že

jsou drženy za účelem obchodování, musí se vykazovat jako krátkodobé. Při vykazování

podle české účetní legislativy je rozlišení povinné (s výjimkou časového rozlišení). U aktiv

je rozhodující doba použitelnosti. U pasiv je rozhodující zůstatková doba splatnosti

závazku k datu sestavení účetní závěrky.

Podle IAS/IFRS stejně jako podle české účetní legislativy nesmí být aktiva a závazky

kompenzovány, s výjimkou povolených případů. Tyto případy se však liší s právní úpravou.

Česká účetní legislativa povoluje kompenzaci aktiv a závazků, nákladů a výnosů v těchto

případech:

• dobropisy a refundace týkající se konkrétní nákladové (výnosové) položky a

vztahující se k účetnímu období, ve kterém byl náklad (výnos) zúčtován

• doměrky a vratky daní z příjmů, nepřímých daní a poplatků, včetně účtování o

odložené dani



• rozdíly zjištěné při inventarizaci, které vznikly ve stejném inventarizačním

období prokazatelně neúmyslnou záměnou jednotlivých druhů zásob, u kterých

je tato záměna vzhledem k charakteru možná

• rezervy, opravné položky a komplexní náklady příštích období

• kursové rozdíly, zisky a ztráty z přecenění majetku a závazků, vzájemné

započtení pohledávek a závazků vůči třetí osobě.

1.6 VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

Stejně jako u ostatních výkazů ani u tohoto výkazu nestanovuje IAS/IFRS povinný

formát. Stanovuje pouze minimum položek, které musí společnost vykázat. Povinností je

uvést analýzu nákladů a výnosů buď dle druhů, nebo dle účelu. Minimálně musí účetní

jednotka uvést ve výkazu výnosy, finanční náklady, podíl na výsledku přidružených

společností a společných podniků, o kterých je účtováno ekvivalenční metodou, daňový

náklad, hrubý zisk (resp. ztrátu) z prodeje majetku nebo z ukončovaných činností a čistý

zisk (resp. ztrátu) za účetní období. Část čistého zisku připadající na menšinové podíly je

vykázána ve výkazu zisků a ztrát zvlášť.

Česká účetní legislativa je jako vždy o mnoho striktnější, co se týká předepsané formy. I

zde předepisuje nejen minimální rozsah, ale i uspořádání a značení jednotlivých položek

výkazu zisku a ztráty.

Český účetní, stejně jako účetní účtující podle Mezinárodních účetních standardů, může

volit mezi druhovým a účelovým členěním. V případě, že si vybere druhou z uvedených

možností, musí povinné druhové položky uvést v příloze k účetní závěrce.

IAS 1 – Prezentace účetní závěrky vyžaduje samostatné vykazování povahy a výše

významných položek výnosů a nákladů. Musí tak být učiněno buď přímo ve výkazu zisku a

ztráty nebo v příloze k účetní závěrce. Česká účetní legislativa nevyslovuje žádné konkrétní

požadavky na samostatné zveřejnění výjimečných běžných položek ve výkazu zisku a

ztráty, ovšem z hlediska principu „věrného a poctivého zobrazení“ by tak mělo být učiněno

alespoň v příloze k účetní závěrce.

Významná odlišnost mezi IAS/IFRS a českou účetní legislativou nastává v případě

mimořádných položek. Zatímco koncepce IAS/IFRS mimořádné položky striktně

zakazuje, česká účetní legislativa je povoluje. A nejen to, pojetí mimořádných položek



českého účetního práva je poměrně široké a zákon zde prokazuje značnou benevolenci

v jejich vykazování. Dle definice se totiž jedná o takové položky, které jsou vzhledem

k běžné činnosti podniku nahodilé a výjimečné. Co je výjimečné a nahodilé však už závisí

na subjektivním úsudku každého podniku.

Mimořádné položky sice IAS/IFRS striktně odmítá, rozlišuje však mezi mimořádnými

a výjimečnými položkami. Za výjimečné položky považuje ty, jejichž velikost či dopad

mohou být důležité pro objasnění výsledků podniku za dané účetní období. Podnik je může

vykázat buď ve výkazu zisku a ztráty nebo v příloze. České účetní právo nepoužívá tuto

kategorii položek a naprosto ji opomíjí. Položky této povahy vykazuje buď v rámci

mimořádných položek, o kterých jsem se zmiňovala již dříve, nebo pouze v příloze.

1.7 VÝKAZ UZNANÝCH ZISKŮ A ZTRÁT

Tento výkaz se podle českého účetního práva nepředkládá. Předkládá se pouze přehled

o změnách vlastního kapitálu, ani ten však nepožaduje samostatné souhrnné vyčíslení

uznaných zisků a ztrát. Přehled změn ve vlastním kapitálu musí obsahovat všechny

významné položky zvýšení či snížení jednotlivých složek vlastního kapitálu.

Oproti tomu podle mezinárodních účetních standardů a standardů účetního výkaznictví

je tento výkaz povinný. Účetní jednotka ho buď musí předložit samostatně nebo jako

zvláštní součást výkazu změn vlastního kapitálu. Celková částka uznaných zisků a ztrát

v daném účetním období přitom musí zahrnovat čistý zisk a další zisky a ztráty přímo

vykázané ve vlastním kapitálu. Jedná se především o:

• zisky a ztráty vzniklé z přecenění pozemků, staveb, realizovatelných investic a

vybraných finančních nástrojů na reálnou hodnotu

• kursové rozdíly

• celkový efekt změn účetních postupů

• změny reálných hodnot určitých finančních nástrojů (po zdanění), pokud jsou

určeny k zajištění peněžních toků a nástrojů zajišťujících peněžní toky, které

byly převedeny do výnosů, a/nebo odpovídajících zajišťovaným

aktivům/závazkům.



1.8 VÝKAZ ZMĚN VLASTNÍHO KAPITÁLU

Koncepce IAS/IFRS požaduje výkaz změn vlastního kapitálu od všech účetních

jednotek a nepovoluje výjimky. Česká účetní legislativa se k tomuto problému staví sporně.

Zatímco zákon o účetnictví stanoví tento výkaz jako nepovinný, některé z vyhlášek jej

stanovují jako povinný. Tomuto problému jsem se blíže věnovala v kapitole 3.2., a proto se

jím nebudu již dále zabývat.

Co se týká obsahu, je česká účetní legislativa srovnatelná s koncepcí IAS/IFRS. Výkaz

by měl uvádět kapitálové transakce s vlastníky, pohyby na účtech souhrnných zisků a

změny ostatních složek vlastního kapitálu.

1.9 VÝKAZ PENĚŽNÍCH TOKŮ

Na výkaz peněžních toků se podle českého zákona vztahují velmi podobné požadavky

a výjimky jako na výkaz o změnách vlastního kapitálu. Stejně jako u předešlého výkazu i

zde dochází ke kolizi mezi zákonem o účetnictví a jednotlivými vyhláškami. Koncepce

IAS/IFRS ani zde nepovoluje jakékoliv výjimky z vykazování.

Výkaz  peněžních toků lze sestavit dvěma způsoby, a to buď přímou nebo nepřímou

metodou. Při použití přímé metody jsou peněžní toky vyjádřeny jako souhrn peněžních

příjmů a výdajů. Při užití nepřímé metody vykazuje účetní jednotka peněžní toky na

základě úpravy hrubého zisku o položky nepeněžní povahy. Jinak řečeno hrubý účetní zisk

se zvýší o položky, které nebyly výdaji, ale byly náklady, a současně se sníží o položky, které

byly výnosy, ale nebyly příjmy.

Pokud jde o formát, obě koncepce požadují klasifikaci peněžních toků na provozní,

investiční a finanční činnost. Co se však týká  jednotlivých položek a jejich vykazování, tam

už lze jisté odlišnosti mezi oběma úpravami nalézt. Jedná se například o tyto rozdíly:

• vyplacené dividendy požaduje IAS/IFRS vykazovat v provozní, či finanční

činnosti, česká účetní legislativa je řadí jednoznačně do činnosti finanční

• placené úroky dovoluje česká účetní legislativa zahrnout do investiční činnosti,

IAS/IFRS je řadí do činnosti provozní

• v případě, že tak lze učinit, rozdělí se zaplacená daň z příjmů podle českého

účetního práva na provozní, investiční a finanční činnost, pokud tak učinit



nelze, uvede se částka na ni zaplacená v provozní činnosti, IAS/IFRS řadí

zaplacenou daň rovnou do provozní činnosti.

1.10 VÝROČNÍ ZPRÁVA

Tento výkaz jsou povinny  v České republice sestavovat pouze ty účetní jednotky, které

podléhají auditu. Účelem výroční zprávy je především uceleně, vyváženě a komplexně

informovat uživatele účetní závěrky o vývoji výkonnosti, činnosti a současném

hospodářském postavení účetní jednotky. Mimo informací nutných pro naplnění účelu

musí výroční zpráva obsahovat tyto finanční a nefinanční informace:

• informace o skutečnostech, které nastaly až po rozvahovém dni, pokud jsou

tyto informace nutné pro naplnění účelu výroční zprávy

• informace o předpokládaném vývoji účetní jednotky

• informace o aktivitách účetní jednotky v oblasti výzkumu a vývoje, ochrany

životního prostředí a pracovněprávních vztazích

• informace o tom, zda se některé organizační složky účetní jednotky nenacházejí

v zahraničí.

Dále musí výroční zpráva obsahovat účetní závěrku a zprávu o auditu. Mimo již výše

zmíněných informací, které výroční zpráva uvádí, v ní většinou účetní jednotky prezentují

své úspěchy, například pomocí různých grafů vývoje prodeje apod.

Výroční zpráva musí být před zveřejněním schválena valnou hromadou v řádném

termínu. Ten je stanoven na šest měsíců od rozvahového dne účetní jednotky. Další

podmínkou pro zveřejnění výroční zprávy je, že musí být ověřena auditorem. Poté, co jsou

splněny obě tyto podmínky, je výroční zpráva zveřejněna ve lhůtě do 30 dnů od této

skutečnosti. Nejpozději musí být však zveřejněna do konce bezprostředně následujícího

účetního období, a to bez ohledu na to, zda byla nebo nebyla schválena. V druhém případě

samozřejmě musí také obsahovat informaci, že nebyla řádným způsobem schválena.

Za zveřejnění se považuje uložení výroční zprávy do sbírky listin obchodního rejstříku.

Tak je tomu v případě účetních jednotek zapisovaných do obchodního rejstříku.

U účetních jednotek, které musí předat výroční zprávu též Komisi pro cenné papíry, se za

okamžik zveřejnění považuje okamžik předání výroční zprávy Komisi pro cenné papíry.



Výroční zpráva nesmí být zveřejněna způsobem, který by mohl vést k závěru, že byla

ověřena auditorem, i když k jejímu ověření nedošlo.



4 ÚČETNÍ ZÁVĚRKY SESTAVOVANÉ MIMO ROZVAHOVÝ DEN

1.11 MEZITÍMNÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRKA

Důležitou otázkou z pohledu mezitímní účetní závěrky je, zda je na ni nutno pohlížet

jako na samostatné účetní období, nebo jako na jeho součást a tudíž zda aplikovat stejné

účetní postupy a zásady jako u roční účetní závěrky nebo tyto zásady a postupy pro potřeby

mezitímní účetní závěrky přizpůsobit tak, aby lépe vystihovala její podstatu. IAS/IFRS

proto umožňuje zjednodušené zpracování mezitímní účetní závěrky. Česká účetní

legislativa se zjednodušením oproti roční účetní závěrce detailně nezabývá.

Ani IAS/IFRS, ani české účetní právo výslovně nepožaduje sestavování mezitímní

účetní závěrky. V českém právu jsou však určité výjimky, kdy zákon tuto povinnost ukládá.

Neurčuje tak však zákon o účetnictví, nýbrž jiné zákony, například obchodní zákoník či

insolvenční zákon.

Účetní jednotky musí podle těchto zákonů sestavit mezitímní účetní závěrku v případě

vypořádání společníka, změny právní normy aj.

 

1.11.1 Mezitímní účetní závěrka podle IAS/IFRS

 Nejprve by bylo vhodné definovat dva pojmy, se kterými se můžeme v souvislosti

s mezitímním účetním výkaznictvím setkat: mezitímní období a mezitímní účetní závěrka.

Mezitímní období je účetní období, které je kratší než úplný hospodářský nebo

kalendářní rok.

Mezitímní účetní závěrka je zpráva, která obsahuje buď úplnou účetní závěrku

v souladu s IAS 1 – Prezentace účetní závěrky nebo zkrácenou účetní závěrku podle IAS

34 – Mezitímní účetní výkaznictví, a to za mezitímní období.

 Problematikou mezitímní účetní závěrky se zabývá standard IAS 34 - Mezitímní účetní

výkaznictví. Tento standard vymezuje, jak mají postupovat společnosti, které předkládají

uživatelům účetní závěrku častěji než jednou ročně. IAS 34 neurčuje, které společnosti a

kdy mají povinnost sestavovat mezitímní účetní závěrku, nýbrž spíše poukazuje na

skutečnost, že někteří uživatelé (např. banky, investoři, věřitelé…) mohou účetní závěrku

požadovat častěji než jedenkrát ročně. Důvodem je zpravidla to, že včasné a spolehlivé



informace umožňují lépe porozumět schopnosti podniku získávat peněžní toky a pochopit

jeho finanční situaci a likviditu.

IASB počítá s tím, že o tom, které společnosti by měly sestavovat účetní závěrku,

rozhodnou národní vlády, regulátoři burzy a orgány v oblasti účetnictví v dané zemi.

Bohužel v České republice je toto téma upraveno pouze minimálně.

V praxi jsou nejčastější čtvrtletní mezitímní závěrky. Jedním z důvodů, proč někteří

uživatelé od společnosti tyto závěrky požadují, jsou informace, které mohou být v roční

závěrce zkreslené. Jsou to například sezónní výkyvy, které se mohou v roční závěrce

naprosto ztratit.

Problémem mezitímních účetních závěrek je však zvýšené riziko chyb. Vzhledem

k tomu, že společnost vychází ze zkráceného účetního období, může dojít k problémům při

účetních odhadech či správném vykázání nákladů. I přes tyto problémy bylo v roce 1998

přijetí IAS 34 velmi vítáno, neboť do té doby se IAS/IFRS touto problematikou vůbec

nezabývaly. Platit začal tento Standard od roku 1999.

IAS/IFRS umožňují vypracování zjednodušených výkazů, neboť se předpokládá, že

uživatelé mezitímní účetní závěrky mají k dispozici řádnou účetní závěrku společnosti za

celé účetní období. IAS/IFRS proto nepožadují nevýznamné aktualizace jednotlivých

položek účetních výkazů, avšak ani nezakazují zahrnovat více než jen minimální řádkové

položky. Minimální obsah mezitímní účetní závěrky podle IAS/IFRS je:

• zkrácená rozvaha

• zkrácený výkaz zisku a ztráty

• zkrácený výkaz veškerých změn vlastního kapitálu (nebo změny vlastního

kapitálu s výjimkou těch, které vznikly v důsledku transakcí s vlastníky)

• zkrácený výkaz peněžních toků

• vybrané vysvětlující poznámky.

Pokud se však společnosti rozhodnou vystavit kompletní sadu mezitímních účetních

výkazů, musí být tyto zcela v souladu s IAS 1. 

Mezitímní účetní závěrka nemá za úkol zobrazovat skutečnosti, které již byly vykázány

v řádné účetní závěrce. Jejím úkolem je soustředit se na skutečnosti nové a vyhnout se



duplicitě vykazování. Zkrácené účetní výkazy musí zahrnovat alespoň všechna záhlaví a

dílčí součty a požadované vybrané vysvětlující poznámky.

Důležitou podmínkou je, že účetní jednotka musí v mezitímních účetních závěrkách

použít stejná účetní pravidla, jako použila v případě roční účetní závěrky. Pro potřebu

mezitímního účetního výkaznictví je vyčíslování údajů založeno na principu kumulovaných

údajů od počátku roku k datu.

Některé požadavky však platí bez ohledu na to, zda se jedná o kompletní, či zkrácené

výkazy:

• základní a zředěný zisk na akcii musí být vykázán přímo ve zkráceném výkazu

zisku a ztrát

• prezentace změn vlastního kapitálu musí mít stejný formát jako v roční účetní

závěrce a

• pokud byla poslední roční účetní závěrka konsolidovaná, musí být mezitímní

účetní závěrka rovněž zpracována jako konsolidovaná.

Zkrácená i úplná mezitímní účetní závěrka musí obsahovat tyto výkazy:

• rozvahu ke konci běžného období a rozvahu za období bezprostředně

předcházející

• výkaz zisku a ztráty za běžné mezitímní období kumulativně a výkaz zisku a

ztráty odpovídající mezitímnímu účetnímu období bezprostředně

předcházejícího roku

• výkaz o změnách ve vlastním kapitálu kumulativně od počátku účetního období

k datu a výkaz o změnách ve vlastním kapitálu za období bezprostředně

předcházejícího roku

• výkaz peněžních toků kumulativně od počátku účetního roku k datu a výkaz

peněžních toků odpovídající období bezprostředně předcházejícího účetního

roku.

Odstavec 16 IAS 34 Mezitímní vykazování určuje minimální informace, které by měly

obsahovat vybrané vysvětlující poznámky mezitímní účetní závěrky. Jsou jimi například

tyto položky:

1. prohlášení o tom, že v mezitímní účetní závěrce jsou používány stejné účetní

politiky a metody výpočtů jako v roční účetní závěrce za bezprostředně



předcházející období, nebo - pokud tyto politiky nebo metody byly změněny -

popis podstaty a důsledků změny

2. vysvětlující komentář, které se týká sezónních a cyklických jevů v mezitímních

transakcích

3. podstatu a částku položek neobvyklých z hlediska své povahy, rozsahu nebo

výskytu a ovlivňujících aktiva, dluhy, vlastní kapitál, čistý zisk nebo cash flow

4. podstatu a částku změn v odhadech částek vykazovaných v předcházejících

mezitímních obdobích běžného roku, nebo změny v odhadech částek

vykázaných v předcházejících letech, pokud tyto změny mají významný dopad

na současné mezitímní období

5. emise, zpětné odkupy a splacení dluhových a majetkových cenných papírů

6. vyplacené dividendy, odděleně za kmenové a ostatní akcie

7. významné události, které se uskutečnily po konci mezitímního období a které

nebyly v účetní závěrce za mezitímní období zohledněny.

V případě, že se jedná o společnost, která je součástí konsolidovaného celku, musí mít

také mezitímní účetní výkazy konsolidovanou podobu. Pokud by například mateřská

společnost předložila své individuální účetní výkazy, nebudou tyto srovnatelné

s konsolidovanými výkazy poslední roční účetní závěrky.

1.11.2 Mezitímní účetní závěrka podle českého účetního práva

Mezitímní účetní závěrkou se podle českého účetního práva rozumí účetní závěrka

sestavená k jinému okamžiku než ke konci rozvahového dne, při níž nedochází k uzavírání

účetních knih.  V případech sestavování takovéto závěrky se provádí inventarizace jen pro

účely oceňování. Na rozdíl od koncepce IAS/IFRS se česká účetní legislativa mezitímní

účetní závěrkou podrobněji nezabývá. Pro výkazy ani přílohu mezitímní účetní závěrky

nejsou dána žádná zjednodušující pravidla, jako je tomu v případě mezinárodních účetních

standardů.

Z výše uvedeného je tedy jasné, že tím, že pro mezitímní účetní závěrku podle českého

účetního práva nejsou stanoveny žádné zvláštní požadavky, platí pro ni stejná pravidla jako

pro účetní závěrku řádnou. Liší se od ní pouze tím, že účetní knihy nejsou uzavřeny a není

povinnost provádět inventarizaci v plném rozsahu.



1.12 MIMOŘÁDNÁ ÚČETNÍ ZÁVĚRKA

Česká účetní legislativa se zabývá ještě jedním druhem účetní závěrky. Jedná se o tzv.

mimořádnou účetní závěrku. Liší se od mezitímní tím, že se při ní uzavírají účetní knihy a

provádí se veškeré úkony, jako by se jednalo o řádnou účetní závěrku. Ani zákon se touto

problematikou dále nezabývá a tudíž se předpokládá, že pro mimořádnou účetní závěrku

platí stejná pravidla jako pro řádnou účetní závěrku.

Mimořádnou účetní závěrku musí společnosti sestavovat zejména ke dni:

• předcházejícímu dni vstupu do likvidace

• předcházejícímu dni účinnosti prohlášení konkursu

• zrušení konkursu

Smyslem mimořádné účetní závěrky je zjistit stav majetku a závazků a výsledek

hospodaření účetní jednotky ke dni mimořádné události.

V mezinárodních účetních standardech bychom však termín mimořádná účetní závěrka

hledali marně. Koncepce IAS/IFRS pojmy mimořádná a mezitímní účetní závěrka

nerozlišuje. V české účetní legislativě jsou rozlišeny z důvodu uzavírání, či neuzavírání

účetních knih. V některých případech, kdy české právo vyžaduje sestavení mimořádné

účetní závěrky, se podle IAS/IFRS sestavuje mezitímní účetní závěrka.



5 OVĚŘENÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRKY AUDITOREM

1.13 OBECNÉ PRINCIPY

Nejprve je důležité si definovat, co to vlastně je „audit“ a co je jeho úkolem. Mnoho

lidí se domnívá, že ověření účetní závěrky auditorem znamená, že auditor potvrzuje její

správnost. To je zásadní chyba. Auditor pouze vyjadřuje ověřením svůj názor, že účetní

závěrka neobsahuje žádné zásadní nesprávnosti. To, že je účetní závěrka ověřena

auditorem, ještě neznamená, že neobsahuje žádné chyby. Vždyť ani není v silách auditora

zkontrolovat veškeré zaúčtované operace. Měl by být však schopen zjistit významné

nesprávnosti, a tím výrazně omezit možnost nesprávného zobrazení skutečnosti. Názor

auditora velmi zvyšuje důvěryhodnost účetní závěrky navenek.

V současné době lze rozlišit dvě oblasti auditu, audit externí a audit interní. Hlavním

rozdílem mezi těmito dvěma oblastmi je osoba, která audit provádí. Externí audit je

prováděn odborníky, kteří nejsou zaměstnanci dané společnosti. Audit interní provádějí

odborníci, kteří jsou současně zaměstnanci auditované společnosti nebo jiní odborníci,

které si společnost na provedení interního auditu najala.  Zatímco externí audit má za cíl

posouzení hospodářské situace firmy za dané období, interní audit poskytuje informace

nutné pro rozhodování. Zjednodušeně řečeno výsledky externího auditu jsou určeny

vlastníkům a třetím osobám (například bankám, odběratelům, dodavatelům, investorům aj.)

a výsledky interního auditu jsou určeny managementu podniku, kterému pomáhají při jeho

rozhodování.

Vnitřní (interní) audit, který je zaveden v podniku většinou jako zvláštní oddělení,

aby hodnotil a prověřoval jeho činnosti, je více rozsáhlý než audit externí. Důležité je, že i

když se jedná o funkci uvnitř podniku, jedná se zároveň o funkci nezávislou a objektivní. Je

zaměřená na zdokonalování procesů v organizaci. Mezi složky interního auditu patří

například audit operací, audit jakosti, finanční audit, personální audit atd.

1.14 AUDITOR

Auditor je povinen řídit se při své práci zákonem č. 254/2000 Sb. o auditorech a

auditorskými směrnicemi. A také Mezinárodními auditorskými standardy, které přijala v

roce 2005 Komora auditorů ČR.



I přesto, že auditor vyjadřuje svůj názor na účetní závěrku společnosti a má právo být

přítomen u inventur, není oprávněn nařizovat jakékoliv změny a opravy údajů vykázaných

účetní jednotkou. Jeho výroky jsou pouze doporučující a společnost se může rozhodnout

k úpravě účetní závěrky o některé nebo o všechny nesprávnosti, na které ji auditor

upozornil.

1.15 POVINNOST EXTERNÍHO AUDITU

Kritérii pro povinnost auditu jsou:

• bilanční suma převyšuje 40 mil. Kč

• čistý obrat je vyšší než 80 mil. Kč

• průměrný přepočtený počet zaměstnanců v průběhu účetního období je vyšší

než 50.

Je-li splněna alespoň jedna z výše uvedených podmínek k rozvahovému dni účetního

období, za nějž se účetní závěrka sestavuje, a účetního období bezprostředně

předcházejícího, potom je účetní jednotka povinna nechat sestavenou účetní závěrku ověřit

auditorem. Tak je tomu však pouze u akciových společností.

Ostatní obchodní společnosti, družstva a podnikatelé jsou povinni mít auditorem

ověřenou účetní závěrku, pokud splnili alespoň dvě z těchto tří kritérií k rozvahovému dni

účetního období, za nějž se účetní závěrka sestavuje, a účetního období bezprostředně

předcházejícího.

V případě, že se společnost nachází v konkursu, nemusí mít závěrku ověřenou

auditorem po 36 kalendářních měsíců počínaje dnem vyhlášení konkurzu. Stejná výjimka je

stanovena pro vyrovnání a nucené vyrovnání.

1.16 PODSTATA AUDITU  A PRŮBĚH AUDITU

Podstatou auditu je kontrola dodržení účetních zásad a předpokladů při účtování a

sestavování účetní závěrky. Testují se aktiva a pasiva z hlediska nadhodnocení a

podhodnocení. Aktiva a náklady nesmí být v žádném případě nadhodnoceny a pasiva a

výnosy nesmí být podhodnoceny.



Z účetních zásad je předmětem auditu zejména:

Zásada opatrnosti – především to, zda účetní jednotka neúčtovala aktiva ve vyšší

hodnotě a pasiva naopak v nižší hodnotě, zda zaúčtovala veškeré operace, které proběhly.

Zásada opatrnosti určuje, že nejasné operace by se měly posuzovat „opatrně“, tj.

nerealizované zisky neúčtovat a veškeré hrozící ztráty účtovat.

Zásada konzistence mezi účetními obdobími – jedna z nejdůležitějších zásad.

Zajišťuje srovnatelnost účetních obdobích mezi sebou. Pravidla a účetní metody by neměly

být měněny a měly by být používány nepřetržitě. V případě, že ke změně metod či pravidel

ze závažných důvodů dojde, měly by být uvedeny v komentáři, aby uživatelé účetní závěrky

věděli, že částky uvedené v účetních výkazech nejsou zcela srovnatelné s částkami

uvedenými za minulé účetní období, popř. byli schopni si dopad změny metod či pravidel

propočítat nebo alespoň odhadnout.

Zásada objektivity účetních informací – informace uvedené v účetní závěrce musí

být nezaujaté a ověřitelné. Ke každé účetní operaci musí existovat doklad o jejím

provedení.

Akruální báze – transakce a operace uvnitř podniku se účtují v okamžiku, kdy nastaly,

bez ohledu na to, zda došlo i k souvisejícímu přírůstku, či úbytku peněžních prostředků. Je

nutné dodržovat princip věcné a časové souvislosti. Auditor má za úkol zkontrolovat, zda

například nebyl majetek v jednom účetním období fyzicky  vyřazen a teprve v následujícím

období se o této skutečnosti účtovalo.

Co se týká ostatních účetních zásad a principů, jsou rovněž důležité, ale jak již bylo

řečeno: není v silách auditora zkontrolovat celé účetnictví a všechny účetní operace.  Jak je

vidět z následujícího výčtu činností auditora, je jeho činnost nesmírně rozsáhlá a musí být

provedena důkladně. To si samozřejmě vyžádá určitý čas. Proto také společnosti, které

auditu podléhají, mají prodloužený termín pro podání daňového přiznání a ostatní úkony,

s ním související. Je tomu tak z důvodu časové náročnosti sestavení účetní závěrky.

1.17 AUDITORSKÁ DOKUMENTACE

Informace o provedeném auditu a závěry, ke kterým auditor dospěl, obsahuje tzv. spis

auditora, který je základní auditorskou dokumentací. Měl by být srozumitelný, přehledný a



především podrobný, aby byl i jiný auditor schopen porozumět auditorským postupům

použitým při auditu. Vzhledem k tomu, že se jedná o nejdůležitější dokument poskytující

veškeré informace o provedeném auditu,  je nutné jej archivovat. Protože je spis ve

vlastnictví auditora, provede tak auditor, a to po dobu nejméně 10 let. Velmi zajímavé je

zjištění, že účetní jednotka nemá právo do spisu nahlížet. Záleží pouze na vůli a rozhodnutí

auditora, zda jí zpřístupní informace v něm uvedené.

Spis auditora lze rozdělit na dvě části - na stálou složku, která obsahuje informace

stálého charakteru, jako například název účetní jednotky, její organizační strukturu,

společenskou smlouvu aj. a běžnou složku. Data v ní obsažená se týkají běžného období a

mění se rok od roku. Je zde uveden například časový harmonogram auditu, hodnocení

účetního systému a vnitřních kontrol, závěry, k nimž auditor dospěl atd.

Druhým auditorským dokumentem je zpráva auditora. Je spíše shrnutím a

zhodnocením závěrů vyplývajících z provedeného auditu. Posuzuje se zde, zda byla účetní

závěrka sestavena dle platných předpisů a v souladu s platnými zákony. Tuto zprávu pak

auditor předá akcionářům resp. společníkům účetní jednotky.

1.18 VÝROK AUDITORA

Výsledkem celého auditu je především výrok auditora. Lze odlišit čtyři typy výroků:

Výrok bez výhrad udělí auditor v případě, že v účetní závěrce nezaznamenal žádné

chyby a ve všech ohledech shledal účetní závěrku v souladu s věrným a poctivým

zobrazením předmětu účetnictví.

Výrok s výhradou  vyjádří auditor v případě, že nelze vyjádřit výrok bez výhrad, ale

současně není nesouhlas tak zásadní, že vyžaduje odmítnutí výroku nebo výrok záporný.

Přílohou výroku s výhradou je popis vlivu záležitostí, k nimž se výhrada vztahuje.

Odmítnutí výroku je výrok, který se použije v případě, kdy auditor není schopen

vyjádřit výrok o účetní závěrce. Může k tomu dojít například v případě, kdy auditor nemůže

získat dostatečné informace o závěrce z důvodů omezení rozsahu auditu.

Záporný výrok je pronesen v okamžiku, kdy se auditor domnívá, že by mohla být

účetní závěrka zavádějící nebo je neúplná.



6 PŘECHOD Z ČESKÉ ÚČETNÍ LEGISLATIVY NA ÚČTOVÁNÍ PODLE

MEZINÁRODNÍCH ÚČETNÍCH STANDARDŮ

Ačkoliv české účetní předpisy stanoví, že podle IAS/IFRS musí být sestavovány pouze

účetní závěrky těch společností, které jsou kótovány na burze, může nastat situace, kdy má

účetní jednotka povinnost sestavovat účetní závěrku podle české účetní legislativy, ale její

vlastník požaduje sestavení závěrky podle mezinárodních účetních standardů.

Většinou jsou takovými společnostmi velké podniky, které sice kótovány na burze

nejsou, ale jejich mateřská společnost ano. Proto musí sestavovat účetní závěrku podle

české legislativy a pro potřeby konsolidované účetní závěrky také podle mezinárodních

účetních standardů.

Hlavním problémem je, že daňový základ pro výpočet daně z příjmů vychází

z hospodářského výsledku a je tedy značně ovlivňován účetními předpisy. Tato situace by

tedy v budoucnu měla vést ke slaďování daňových a účetních předpisů, neboť v případě

použití IFRS by znamenala, že daň z příjmů vybíraná v České republice je ovlivňována

mezinárodními účetními standardy vydávanými IASB.

Z výše uvedeného tvrzení vyplývá, že společnost účtující podle IFRS vykazuje svůj

výsledek hospodaření podle těchto standardů. V daňovém přiznání však musí vycházet

z výsledku hospodaření vyčísleného podle české účetní legislativy. Uvedený požadavek je

nejen  velmi obtížně splnitelný, ale pro účetní jednotku i velmi neefektivní.

Jak se tedy zachovají účetní jednotky, které mají povinnost účtovat podle českých

účetních předpisů a zároveň na nich jejich mateřské společnosti požadují účetní závěrku

podle IFRS pro potřeby konsolidace? Jak nejlépe konvertovat závěrku z české účetní

legislativy na IAS/IFRS? Způsoby jsou tři:

• konverze na úrovni účetních výkazů

• konverze na úrovni zůstatků účtů (v obratové předvaze)

• konverze na úrovni transakcí (v paralelních hlavních knihách).

Nyní se na tyto tři systémy podívejme podrobněji.



1.19 KONVERZE NA ÚROVNI ÚČETNÍCH VÝKAZŮ

V tomto systému se konverze provede tak, že účetní výkazy sestavené podle českých

účetních předpisů jsou převedeny do nové účetní závěrky. Toto řešení je rychlé,

jednoduché a nenáročné. Značnou nevýhodou však je, že se změna nedotkne informačního

systému, ale je prováděna jednorázově a ručně, většinou prostřednictvím jiného

počítačového programu např. excelu. Z toho vyplývá, že je tento systém ohrožen chybami.

Důležité je také to, že takovouto konverzi lze provést pouze u té účetní závěrky, u které

spočívají rozdíly mezi českou úpravou a mezinárodní úpravou pouze ve struktuře účetních

výkazů. To se stane v případě, že společnost buď vůbec nevykazuje dlouhodobý majetek,

zásoby, rezervy, dlouhodobé pohledávky a závazky, nebo je jejich struktura a obsah velmi

jednoduchý. Může to být například společnost, která se specializuje pouze na poskytování

služeb.

Pramen: Mejzlík, Ladislav: Informační řešení odlišných požadavků na účetní informace dle IFRS a české účetní legislativy, Moderní přístupy řízení výkonnosti
podniku a jejich informační podpora, 205 stran, Vysoká škola ekonomická katedra manažerského účetnictví, Praha 2005,
 ISBN 80-245-0904-0

1.20 KONVERZE NA ÚROVNI ZŮSTATKŮ ÚČTŮ

Konverze na úrovni zůstatků účtů probíhá prostřednictvím vhodně zvoleného

účtového rozvrhu. Syntetické účty jsou v účtovém rozvrhu rozděleny na účty analytické.

Analytické účty jsou poté v obratové předvaze restrukturalizovány a upraveny tak, aby

vznikly nově strukturované zůstatky podle IAS/IFRS. Z těchto zůstatků je nově sestavená

účetní závěrka v souladu s mezinárodními účetními standardy.

doklady
hlavní
kniha
ČÚL

Účetní
závěrka
ČÚL

Účetní
závěrka
IAS/IFRS

obratová
předvaha
ČÚL

transformace

Daňové
přiznání dle

ČÚL



I toto řešení přechodu je poměrně rychlé a nenáročné. Je vyžadována pouze pečlivost a

pozornost při účtování na analytické účty a určitý čas vyžaduje i příprava účtového rozvrhu.

Konverze se provádí většinou mimo informační systém, například v excelu, ale může se

uskutečnit také za pomoci nových funkcí účetních programů.

Tím, že je většinou převod prováděn mimo informační systém, je i tato varianta, stejně

jako varianta předchozí, náchylná na chyby. Přesnost konverze závisí na podrobnosti

účtového rozvrhu a dodržování čistoty při účtování na analytické účty.

I tento způsob má však svá omezení. Použít ho lze jen na závěrky, u kterých spočívají

rozdíly pouze v zůstatcích na účtech. I přes to je však podniky nejvíce využíván a jsou mu

také uzpůsobovány některé účetní programy.

Pramen: Mejzlík, Ladislav: Informační řešení odlišných požadavků na účetní informace dle IFRS a české účetní
legislativy, Moderní přístupy řízení výkonnosti podniku a jejich informační podpora, 205 stran, Vysoká škola
ekonomická katedra manažerského účetnictví, Praha 2005, ISBN 80-245-0904-0

1.21 KONVERZE NA ÚROVNI TRANSAKCÍ

Konverze spočívá v zavedení dvou odlišných hlavních knih. Do jedné se účtují

transakce podle českých účetních předpisů a do druhé se účtuje dle mezinárodních účetních

standardů. Hlavní kniha, v níž jsou zachyceny transakce v souladu s IAS/IFRS, je paralelní

knihou. To znamená, že uskutečněné transakce se nejprve zaúčtují do primární hlavní

knihy podle české legislativy a poté jsou transformovány do paralelní knihy IAS/IFRS.

doklady
hlavní
kniha
ČÚL

obratová
předvaha
ČÚL

obratová
předvaha
ČÚL

transformace

Účetní
závěrka
ČÚL Účetní

závěrka
IAS/IFRS

Daňové
přiznání dle

ČÚL



V tomto systému se můžeme setkat s transakcemi trojího typu:

Transakce typu A jsou operace, které nejsou zaznamenávány do primární hlavní

knihy, jelikož to ČÚL nevyžaduje, ale přímo do paralelní knihy podle IAS/IFRS.

Transakce typu B jsou primárně účtovány do primární hlavní knihy a poté jsou

transformovány do paralelní hlavní knihy.

Transakce typu C jsou z hlediska mezinárodních účetních standardů naprosto

bezproblémové operace. Zachycují se pouze v souladu s českou legislativou a nijak se

netýkají IAS/IFRS. Nejsou tudíž nijak konvertovány do paralelní knihy.

Nespornou výhodou této třetí a poslední varianty je především její přesnost, preciznost

a kvalita. Není nutné v tomto případě provádět konverzi účetní závěrky ručně mimo

informační systém. Lze nastavit systém tak, aby zabezpečil konverzi účetní závěrky přímo a

automaticky.  Nevýhodou je vysoká náročnost této metody a nutnost údržby funkcí. Riziko

nezvládnutí celého procesu je značné, a proto je toto řešení vhodné v případě, že jsou na

obě závěrky kladeny ty nejvyšší požadavky.

Pramen: Mejzlík, Ladislav: Informační řešení odlišných požadavků na účetní informace dle IFRS a české účetní legislativy, Moderní přístupy
řízení výkonnosti podniku a jejich informační podpora, 205 stran, Vysoká škola ekonomická katedra manažerského účetnictví, Praha 2005,
ISBN 80-245-0904-0

doklady
primární

hlavní
kniha ČÚL

paralelní
hlavní kniha

IAS/IFRS

Účetní
závěrka ČÚL

Účetní
závěrka
IAS/IFRS

Daňové
přiznání dle

ČÚL

B - konvertované
transakce

A - transakce, které
nejsou zachyceny

v primární hlavní knize

C - Transakce, které se
nekonvertují do

paralelní hlavní knihy



7 PRVNÍ APLIKACE MEZINÁRODNÍCH ÚČETNÍCH STANDARDŮ

V předchozí kapitole jsem se zabývala problémem společností, které sice nemají

povinnost účtovat podle Mezinárodních účetních standardů, ale jejich mateřská společnost

po nich vyžaduje účetní závěrku sestavenou podle této koncepce. Jak ovšem postupují

účetní jednotky, které mají povinnost podle Mezinárodních účetních standardů od 1. ledna

2005 účtovat? Touto problematikou se zabývá Mezinárodní standard účetního výkaznictví

IFRS 1 – První přijetí IFRS z roku 2003. A jejímu stručnému popisu je věnována celá tato

kapitola.

Společnosti, které mají povinnost účtovat podle koncepce IAS/IFRS poprvé za účetní

období 2005, musí zajistit především srovnatelnost informací v účetní závěrce. Z toho

důvodu sestavují v souladu IAS/IFRS nejen účetní závěrku za rok 2005, ale i za rok 2004.

Pokud chtějí zajistit srovnávací informace za více než jeden rok, standard jim v tom

samozřejmě nebrání.

Aby společnosti zajistily srovnatelnost účetních informací, musí převést účetní závěrku

sestavenou podle české účetní legislativy na účetní závěrku, která bude v souladu s

IAS/IFRS. Tento proces obsahuje řadu činností, jejichž vysvětlení přesahuje obsahový

rámec této bakalářské práce, proto je zde nebudu zmiňovat. Zaměřím se pouze na hlavní

činnost v rámci této úpravy, jíž je transformace položek rozvahy a výsledovky.

Úpravu účetní závěrky je vhodné zachytit přehledně, například do tabulek uvedených

níže. Jedná se o přehlednou formu, která jasně ukáže podstatné rozdíly a zahrnuje

vysvětlující poznámky.

Položka rozvahy Vysvětlující poznámka Předcházející úprava IAS/IFRS Rozdíl

Položka výsledovky Vysvětlující poznámka Předcházející úprava IAS/IFRS Rozdíl

Pramen: Krupová, Lenka a kol.: IAS/IFRS Mezinárodní standardy účetního výkaznictví: Principy, Metodologie, Interpretace, 1. vydání,
1050 stran, 1.VOX a.s. – Nakladatelství, Praha 2005, ISBN 80-86324-44-3

Výsledkem prvního převodu je v důsledku těchto úprav naprosto jiný výsledek

hospodaření běžného období i let minulých a zároveň jiné ocenění a struktura aktiv a

závazků v rozvaze. Rozsáhlou úpravou projde i příloha k účetní závěrce, která je v případě



koncepce IAS/IFRS mnohem rozsáhlejší a podrobnější, než je tomu v případě vypracování

přílohy podle českých účetních standardů.

A jak dlouho trvá takový převod na IAS/IFRS? Přibližně měsíc až dva intenzivní práce.

Důkladné zapracování IAS/IFRS do informačního systému je však mnohem náročnější a

delší, než je samotný převod.



ZÁVĚR

Účetní závěrka je výsledkem veškerých účetních prací prováděných v průběhu účetního

období. Často je také jediným zdrojem informací pro externí uživatele, například pro

investory, dodavatele, banky a jiné. Proto by měla podávat co nejpřesnější a nejobjektivnější

informace o společnosti. V průběhu zpracování mé bakalářské práce jsem došla k závěru,

že informace, které podává účetní závěrka sestavená podle české účetní legislativy, nejsou

zdaleka dostačující a mnohdy ani nepodávají pravdivý obraz o společnosti. Česká účetní

legislativa je orientována spíše daňově, není zde kladen důraz na věrné a poctivé zobrazení

skutečnosti.

Oproti tomu účetní závěrka sestavená podle mezinárodních účetních standardů a

mezinárodních standardů účetního výkaznictví má mnohem větší vypovídací schopnost.

Poznámky k účetní závěrce podle IAS/IFRS jsou mnohem obsáhlejší než podle české

účetní legislativy a podávají detailnější informace ke každé položce účetních výkazů i další

informace, které by mohly mít vliv na rozhodování externích uživatelů účetní závěrky.

Největší výhodou využití koncepce IAS/IFRS je, že společnosti, které podle této koncepce

sestavují svou účetní závěrku, jsou navzájem srovnatelné, i když se nejedná o společnosti ze

stejných zemí světa. Příklad účetní závěrky sestavené dle plné verze IAS/IFRS naleznete

jako přílohu č. 11 této bakalářské práce.

Dle mého názoru by bylo vhodné celoplošné zavedení koncepce IAS/IFRS v České

republice, a to především vzhledem k mezinárodní srovnatelnosti společností. Samozřejmě

by měla být zavedena jakási zjednodušená podoba IAS/IFRS pro malé a střední podniky a

podnikatele fyzické osoby.

Již se začínají rodit první projekty mezinárodních standardů účetního výkaznictví pro

malé a střední podniky. První myšlenku výkaznictví malých a středních podniků položil

projekt ISAR SME´s. Ten je zastáncem toho, že takovéto výkaznictví má být především

stručné, jednoduché a srozumitelné. Na druhou stranu by mělo být založeno na stejném

základu jako plná verze IAS/IFRS a mělo by být zcela samostatné. Tento koncept je

založen na rozčlenění podniků do tří stupňů. Velké podniky kótované na burze a podniky

spojené s významným veřejným zájmem by účtovaly podle IAS/IFRS v plné verzi. Podniky

emitující CP, které nejsou kótované a podniky nevýznamného veřejného zájmu by se řídily

zestručněnými IAS/IFRS. Ty nejmenší podniky by pak vedly podvojné účetnictví založené



na akruální bázi, které by bylo v souladu s mezinárodními standardy účetního výkaznictví a

mezinárodními účetními standardy.

Druhým projektem je IFRS SME´s. Standardy pro malé a střední podniky jsou zde

rozčleněny do jednotlivých oblastí obdobně jako je tomu u plné verze IAS/IFRS. Ovšem

obsahem by měl být tento standard asi 10x menší než plná verze standardů. Za nevýhodu

tohoto standardu pro malé a střední podniky považuji především skutečnost, že v

některých svých částech odkazuje na plnou verzi IAS/IFRS. Není tedy zcela samostatný

jako je tomu v případě projektu ISAR SME´s. V případě, že by byl tento koncept přijat

mělo by být velmi malým podnikům umožněno vést daňovou evidenci, nebo akruální

účetnictví s důrazem na peněžní toky. To je však již na rozhodnutí jednotlivých států,

protože koncept IFRS SME´s není pro velmi malé podniky určen.

Celoplošné zavedení IAS/IFRS v České republice by však muselo nutně vést k úpravě

daňových zákonů. Vzhledem k tomu, že se při výpočtu daně vychází z výsledku

hospodaření, při zavedení IAS/IFRS by to znamenalo, že je výnos státu z daně z příjmů

ovlivňován koncepcí určovanou mezinárodní institucí, a došlo by tak k částečné ztrátě

suverenity České republiky v této oblasti.



POUŽITÉ ZKRATKY

IAS Mezinárodní účetní standardy – standardy vydávané do roku 2001
IFRS Mezinárodní standardy účetního výkaznictví – standardy vydávané
 od roku 2002
IASB International Accounting Standards Board – pod tímto názvem
 vystupuje organizace pro tvorbu mezinárodních standardů od
 roku 2002
IASC International Accounting Standards Committee – pod tímto názvem
 vystupovala organizace pro tvorbu mezinárodních standardů do
 roku 2001
IASCF International Accounting Standards Committee Foundation – je
 nadřízenou institucí organizaci IASB



LITERATURA

1) Kovanicová, Dana a kol.: Finanční účetnictví, Světový koncept, 3. aktualizované vydání, 532 stran,

Polygon, Praha 2002, ISBN 80-7273-062-2

2) Kovanicová, Dana: Abeceda účetních znalostí pro každého, 15. aktualizované vydání, 444 stran

včetně příloh, Polygon, Praha 2005, ISBN 80-7273-118-1

3) Krupová, Lenka: IAS v příkladech, I. díl, 1. vydání, 215 stran, VOX, Praha 2002, ISBN 80-86324-

22-2

4) Mejzlík, Ladislav: Informační řešení odlišných požadavků na účetní informace dle IFRS a české

účetní legislativy, Moderní přístupy řízení výkonnosti podniku a jejich informační podpora, 205

stran, Vysoká škola ekonomická katedra manažerského účetnictví, Praha 2005, ISBN 80-245-0904-0

5) Krupová, Lenka a kol.: IAS/IFRS Mezinárodní standardy účetního výkaznictví: Principy,

Metodologie, Interpretace, 1. vydání, 1050 stran, 1.VOX a.s. - Nakladatelství, Praha 2005, ISBN 80-

86324-44-3

6) Šafránková, Iva a kol.: Účetní závěrka 2005, Meritum, 1. vydání, 318 stran, ASPI a.s., Praha 2005,

ISBN 80-7357-113-7

7) Prof. Ing. Kovanicová Dana, CSc.: Mezinárodní standard účetního výkaznictví malých a středních

podniků je (téměř) na světě. Budeme připraveni?, 10 stran, Sborník 6. ročníku Pedagogické

konference pořádané 2.12.2006 VŠE v Praze, Praha 2005

8) Zákon č. 563/1991 Sb. o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů

9) Vyhláška č. 500/2002 pro účetní jednotky, které jsou podnikateli účtujícími v soustavě podvojného

účetnictví ve znění pozdějších předpisů

10) České účetní standardy pro podnikatele ve znění pozdějších předpisů

11) Mezinárodní účetní standardy 2000, 1. vydání, 1240 stran, HZ Praha, Praha 2000, ISBN 80-238-

2029-X

12) Mezinárodní standardy účetního výkaznictví, úplné znění mezinárodních standardů účetního

výkaznictví k 1. lednu 2003, 1. vydání, HZ Praha, spol. s r.o., ISBN 80-238-7854-9

Internetové zdroje:

www.mfcr.cz

portal.gov.cz

www.pwc.com

www.gaap.cz

business.center.cz

www.ucetnisvet.cz

www.nur.cz

www.avonet.cz

www.deloitte.com

www.ucetniporadce.cz

www.t-mobile.cz



PŘÍLOHY

Příloha č. 1 Historický vývoj Mezinárodních účetních standardů

Příloha č. 2 Vzor rozvahy podle české účetní legislativy

Příloha č. 3 Vzor výkazu zisku a ztráty podle české účetní legislativy

Příloha č. 4 Vzor výkazu o peněžních tocích podle české účetní legislativy

Příloha č. 5 Vzor výkazu změn ve vlastním kapitálu podle české účetní legislativy

Příloha č. 6 Vzor rozvahy podle IAS/IFRS

Příloha č. 7 Vzor výsledovky v účelovém členění podle IAS/IFRS

Příloha č. 8 Vzor výsledovky v druhovém členění podle IAS/IFRS

Příloha č. 9 1. varianta vzoru výkazu změn ve vlastním kapitálu podle IAS/IFRS

Příloha č. 10 2. varianta vzoru výkazu změn ve vlastním kapitálu podle IAS/IFRS

Příloha č. 11 Účetní závěrka společnosti T-Mobile za rok 2005 sestavená

v souladu s IAS/IFRS



Příloha č. 1

Historický vývoj Mezinárodních účetních standardů
Standardy podbarvené šedým pozadím již pozbyly platnosti.

KONEČNÁ VERZE IAS
DATUM

ÚČINNOSTI
IAS

ZVEŘEJNĚNÝ NÁVRH POZNÁMKY

IAS 1 (1975)
Zveřejnění účetních pravidel
LEDEN 1975

1.1.1975 E1
Zveřejnění účetních
pravidel BŘEZEN 1974

Přeformátován v roce 1994.
Nahrazen IAS 1
(novelizovaným v roce 1997)

IAS 1 (1997)
Sestavování a zveřejňování
účetní závěrky
SRPEN 1997

1.7.1998 E53
Sestavování a zveřejňování
účetní závěrky
ČERVENEC 1996

Nahrazuje IAS 1 (1975), IAS 5
(1976) a IAS 13 (1979)
Nahrazen IAS 1 (2003)

IAS 1 (2003)
Prezentace účetní závěrky
PROSINEC 2003

1.1.2005 ED
zlepšení IAS
KVĚTEN 2005

Nahrazuje IAS 1 (1997)

IAS 2 (1975) 1.1.1976 E2
Ocenění a zveřejnění zásob
v kontextu systému
historických nákladů
ZÁŘÍ 1974

Nahrazen IAS 2
(novelizovaným v roce 1993)

IAS 2 (1993)
2Zásoby
PROSINEC 1993

1.1.1995 E38
Zásoby
SRPEN 1991

Nahrazuje IAS 2 (1975)
Nahrazen IAS 2(2003)

IAS 2 (2003)
Zásoby
PROSINEC 2003

1.1.2005 ED
zlepšení IAS
KVĚTEN 2005

Nahrazuje IAS 2 (1993) a SIC-1

IAS 3 (1976)
Konsolidovaná účetní
závěrka   ČERVEN 1976

1.1.1977 E3
Konsolidovaná účetní
závěrka a účetní metoda
uvedení do ekvivalence
PROSINEC 1974

Nahrazen IAS 27 (1989) a IAS
28 (1989)

IAS 4 (1976)
Účetní odpisy
ŘÍJEN 1976

1.1.1977 E4
Účetní odpisy
ČERVEN 1975

Přeformátován v roce 1994.
Nahrazen IAS 16 (1993) a IAS
38 (1998). Stažen 1.7.1999

IAS 5 (1976)
Informace zveřejněné v
účetní závěrce
ŘÍJEN 1976

1.1.1977 E5
Informace zveřejněné v
účetní závěrce
ČERVEN 1975

Přeformátován v roce 1994.
Nahrazen IAS 1
(novelizovaným v roce 1997)

IAS 6 (1977)
Reakce na změny cen v
účetnictví
ČERVEN 1977

1.1.1978 E6
Přístup ke změnám cen v
účetnictví
LEDEN 1976

Nahrazen IAS 15 (1981)

IAS 7 (1977)
Výkaz změn ve finanční
pozici  ŘÍJEN 1977

1.1.1979 E7
Výkaz zdrojů a použití
fondů
ČERVEN 1976

Nahrazen IAS 7 (1992)



IAS 7 (1992)
Výkazy peněžních toků
PROSINEC 1992

1.1.1994 E36
Výkazy peněžních toků
ČERVENEC 1991

Nahrazuje IAS 7 (1977)

IAS 8 (1978)
Neobvyklé položky, položky
z dřívějších období a změny
v účetních pravidlech
ÚNOR 1978

1.1.1979 E8
Přístup k výsledovce
neobvyklých položek a
změny v účetních odhadech
a účetních pravidlech
ŘÍJEN 1976

Nahrazen IAS 8 (1993)

IAS 8 (1993)
Čistý zisk nebo ztráta za
období, zásadní chyby a
změny v účetních pravidlech
PROSINEC 1993

1.1.1995 E46
Mimořádné položky,
zásadní chyby a změny v
účetních pravidlech
ČERVENEC 1992

Nahrazuje IAS 8 (1978)
Odstavce 19-22 nahrazeny IAS
35 (1998)
Nahrazen IAS 8 (2003)

IAS 8 (2003)
Účetní politiky, změny v
účetních odhadech a
chyby
PROSINEC 2003

1.1.2005 ED
Zlepšení IAS
KVĚTEN 2002

Nahrazuje IAS 8 (1993) a SIC-2
a SIC-18

IAS 9 (1978)
Účetnictví nákladů na
výzkum a vývoj
ČERVENEC 1978

1.1.1980 E9
Účetnictví nákladů na
výzkum a vývoj
ÚNOR 1977

Nahrazen IAS 9 (1993)

IAS 9 (1993)
Náklady na výzkum a vývoj
PROSINEC 1993

1.1.1995 E37
Výzkumné a vývojové
činnosti
SRPEN 1991

Nahrazuje IAS 9 (1978)
Nahrazen IAS 38 (1998)

IAS 10 (1978)
Nejistoty a události po
rozvahovém dni
ŘÍJEN 1978

1.1.1980 E10
Nejistoty a události po
rozvahovém dni
ČERVENEC 1977

Přeformátován 1994.
Z části nahrazen IAS 37 (1998)

IAS 10 (1999)
Události po rozvahovém dni
KVĚTEN 1999

1.1.2000 E63
Události po rozvahovém
dni   LISTOPAD 1998

Nahrazuje IAS 10 (1978)
Nahrazen IAS 10 (2003)

IAS 10 (2003)
Události po rozvahovém
dni
PROSINEC 2003

1.1.2005 ED
Zlepšení IAS
KVĚTEN 2002

Nahrazuje IAS 10 (1999)

IAS 11 (1979)
Účetnictví dlouhodobých
stavebních smluv
BŘEZEN 1979

1.1.1980 E12
Účetnictví dlouhodobých
stavebních smluv
PROSINEC 1977

Nahrazen IAS 11 (1993)

IAS 11 (1993)
Stavební smlouvy
PROSINEC 1993

1.1.1995 E42
Stavební smlouvy
KVĚTEN 1992

Nahrazuje IAS 11 (1979)
Novelizován na základě
důvodové zprávy -
srovnatelnost účetní závěrky

IAS 12 (1979)
Účetnictví daní ze zisku
ČERVENEC 1979

1.1.1981 E13
Účetnictví daní ze zisku
DUBEN 1978

Přeformátován v roce 1994.
Nahrazen IAS 12 (1996)



 E33
Účetnictví daní ze zisku
LEDEN 1989

Znovu navržen a zveřejněn jako
E49

1.1.1998 E49
Daně ze zisku
ŘÍJEN 1994

Nahrazuje IAS 12 (1979)

IAS 12 (1996)
Daně ze zisku
ŘÍJEN 1996

1.1.2001 E68
Daně ze zisku
Důsledky dividend
ČERVENEC

Doplňuje IAS 12 (1996)

IAS 13 (1979)
Vykázání krátkodobých
aktiv a krátkodobých dluhů
LISTOPAD 1979

1.1.1981 E14
Krátkodobá aktiva a
krátkodobé závazky
ČERVENEC 1978

Přeformátován v roce 1994.
Nahrazen IAS 1 (1997)

IAS 14 (1981)
Vykázání účetních informací
o segmentech
SRPEN 1981

1.1.1983 E15
Vykázání účetních
informací o segmentech
BŘEZEN 1980

Přeformátován v roce 1994.
Nahrazen IAS 4 (1997)

IAS 14 (1997)
Vykazování podle
segmentů       SRPEN
1997

1.7.1998 E51
Vykázání účetních
informací o segmentech
PROSINEC 1995

Nahrazuje IAS 14 (1981)

IAS 15 (1981)
Informace vyjadřující
dopady měnících se cen
LISTOPAD 1981

1.1.1983 E17
Inflormace vyjadřujícíc
dopady měnících se cen
SRPEN 1980

Přeformátován v roce 1994.
V říjnu 1989 rada přijala zprávu
ohledně IAS 15 astanovila, že
zveřejnění není povinné.
Zrušen PROSINEC 2003.

IAS 16 (1982)
Účetnictví pozemků, budov
a zařízení
BŘEZEN 1982

1.1.1983 E18
Účetnictví pozemků, budov
a zařízení v kontextu
systému historických cen
SRPEN 1980

Nahrazen IAS 16 (1993)

IAS 16 (1998)
Pozemky, budovy a zařízení
PROSINEC 1993

1.1.1995 E43
Pozemky, budovy a zařízení
KVĚTEN 1992

Nahrazuje IAS 16 (1982)
Novelizován na základě
důvodové zprávy -
srovnatelnost účetní závěrky.
Novelizován           IAS 36
(1998), IAS 37 (1998) a IAS 22
(novelizovaným 1998)

IAS 16 (2003)
Pozemky, budovy a
zařízení  PROSINEC
2003

1.1.2005 ED
Zlepšení IAS
KVĚTEN 2002

Nahrazuje IAS 16 (1998), SIC-6,
SIC-14 a SIC-23

IAS 17 (1982)
Účetnictví leasingu
ZÁŘÍ 1982

1.1.1984 E19
Účetnictví leasingu
ŘÍJEN 1980

Přeformátován v roce 1994.
Nahrazen IAS 17 (1997)

IAS 17 (1997)
Leasingy
PROSINEC 1997

1.1.1999 E56
Leasingy
DUBEN 1997

Nahrazuje IAS 17 (1982)

IAS 17 (2003)
Leasingy
PROSINEC 2003

1.1.2005 ED
Zlepšení IAS
KVĚTEN 2002

Nahrazuje IAS 17 (1997)

IAS 18 (1982)
Rozpoznání výnosů
PROSINEC 1982

1.1.1984 E20
Rozpoznání výnosů
DUBEN 1981

Nahrazen IAS 18 (1993)



IAS 18 (1993)
Výnosy
PROSINEC 1993

1.1.1995 E41
Rozpoznání výnosů
KVĚTEN 1992

Nahrazuje IAS 18 (1982)
Novelizován na základě
důvodové zprávy -
srovnatelnost účetní závěrky.
Změněn IAS 39 (1998),
účinnost od 1.1.2001

IAS 19 (1983)
Účetnictví penzijních
požitků v účetní závěrce
zaměstnavatele
LEDEN 1983

1.1.1985 E16
Účetnictví penzijních
požitků v účetní závěrce
zaměstnavatele
DUBEN 1980

Nahrazen IAS 19 (1993)

IAS 19 (1993)
Náklady penzijních požiků
PROSINEC 1993

1.1.1995 E47
Náklady penzijních požitků
PROSINEC 1992

Nahrazoval IAS 19 (1982)
Novelizován na základě
důvodové zprávy -
srovnatelnost účetní závěrky.
Nahrazen IAS 19 (1998)

1.1.1999 E54
Zaměstnanecké požitky
ŘÍJEN 1996

Nahrazuje IAS 19 (1993)

1.1.2001 E67
Aktiva penzijního plánu
ČERVENEC 2000

Doplňuje IAS 19 (1998)

IAS 19 (1998)
Zaměstnanecké požitky
ÚNORY 1998

31.5.2002 Zveřejněný nárh
Doplnění IAS 19
Zaměstnanecké požiky:
Horní mez aktiva
ÚNOR 2002

Doplňuje IAS 19 (1998)

IAS 20 (1983)
Vykazování vládních
dotací a zveřejnění státní
podpory      DUBEN 1983

1.1.1984 E21
Vykazování vládních dotací
a zveřejnění státní podpory
ZÁŘÍ 1981

Přeformátován v roce 1994.

 E11
Účetnictví zahraničních
operací a převodu účetní
závěrky v zahraniční měně
PROSINEC 1977

Znovu navržen a zveřejněn jako
E23

IAS 21 (1983)
Účetnictví účinků změn
směnných kurzů
zahraničních měn
ČERVENEC 1983

1.1.1985 E23
Účetnictví účinků změn
směnných kurzů
zahraničních měn
BŘEZEN 1982

Nahrazen IAS 21 (1993)

IAS 21 (1993)
Dopady změn směnných
kurzů cizích měn
PROSINEC 1993

1.1.1995 E44 Dopady změn
směnných kurzů cizích měn
KVĚTEN 1992

Nahrazuje IAS 21 (1983)
Novelizován na základě
důvodové zprávy -
srovnatelnost účetní závěrky

IAS 21 (2003)
Dopady změn směnných
kurzů cizích měn
PROSINEC 2003

1.1.2005 ED
Zlepšení IAS
KVĚTEN 2002

Nahrazuje IAS 21 (1983), SIC-
11, SIC-19 a SIC-30

IAS 22 (1983)
Účetnictví podnikových
kombinací
LISTOPAD 1983

1.1.1985 E22
Účetnictví podnikových
kombinací
ZÁŘÍ 1981

Nahrazen IAS 22 (1993)



IAS 22 (1993)
Podnikové kombinace
PROSINEC 1993

1.1.1995 E45
Podnikové kombinace
ČERVEN 1992

Nahrazuje IAS 22 (1983)
Novelizován na základě
důvodové zprávy -
srovnatelnost účetní závěrky.
Aktualizován IAS 12 (1996)
Nahrazen IAS 22 (1998)

IAS 22 (1998)
Podnikové kombinace
ZÁŘÍ 1998

1.7.199 E61
Podnikové kombinace
SRPEN 1997

Nahrazuje IAS 22 (1993)
Následně změněn na základě
IAS 36 (1998), IAS 37 (1998) a
IAS 38 (1998)
Nahrazen IFRS 3 s účinností od
31.3.2004

IAS 23 (1984)
Kapitalizace výpůjčních
nákladů
BŘEZEN 1984

1.1.1986 E24
Kapitalizace výpůjčních
nákladů
LISTOPAD 1982

Nahrazen IAS 23 (1993)

IAS 23 (1993)
Výpůjční náklady
PROSINEC 1993

1.1.1995 E39
Aktivace výpůjčních
nákladů      SRPEN 1991

Nahrazuje IAS 23 (1984)
Novelizován na základě
důvodové zprávy -
srovnatelnost účetní závěrky.

IAS 24 (1984)
Zveřejnění sprízněných
stran        ČERVENEC
1984

1.1.1986 E25
Zveřejnění transakcí se
spřízněnými stranami
BŘEZEN 1983

Přeformátován v roce 1994
Nahrazen IAS 24 (2003)

IAS 24 (2003)
Zveřejnění spřízeněných
stran
PROSINEC 2003

1.1.2005 ED
Zlepšení IAS
KVĚTEN 2002

Nahrazuje IAS 24 (1994)

IAS 25 (1986)
Investice
BŘEZEN 1986

1.1.1987 E26
Investice
ŘÍJEN 1984

Přeformátován v roce 1994.
Části IAS 25 (1986) souvisejícíc
s investicemi do finančních
aktiv jsou nahrazeny IAS 39
(účinný od 1.1.2001)

IAS 26 (1987)
Penzijní plány
LEDEN 1987

1.1.1988 E27
Penzijní plány
ČERVENEC 1985

Přeformátován v roce 1994.

IAS 27 (1989)
Konsolidovaná účetní
závěrka a investice do
dceřiných podniků
DUBEN 1989

1.1.1990 E30
Konsolidovaná účetní
závěrka a investice do
dceřiných podniků
ZÁŘÍ 1987

Přeformátován v roce 1994.
Změněn IAS 39 (1998),
účinným od 1.1.2001
Nahrazen IAS 27 (2003)

IAS 27 (2003)
Konsolidovaná a
individuální účetní
závěrka
PROSINEC 2003

1.1.2005 ED
Zlepšení IAS
KVĚTEN 2002

Nahrazuje IAS 27 (1989) a SIC-
33

IAS 28 (2000)
Investice do přidružených
podniků
DUBEN 1989

1.1.1990 E28
Investice do přidružených
podniků
ČERVENEC 1986

Přeformátován v roce 1994.
Novelizován IAS 36 v roce
1998.   Změněn IAS 39 (1998)
účinným od 1.1.2001
Nahrazen IAS 28 (2003)

IAS 28 (2003)
Investice do přidružených
podniků
PROSINEC 2003

1.1.2005 ED
Zlepšení IAS
KVĚTEN 2002

Nahrazuje IAS 28 (2000), SIC-3,
SIC-20 a SIC-33



IAS 29 (1989)
Vykazování v
hyperinflačních
ekonomikách
ČERVENEC 1989

1.1.1990 E31
Vykazování v
hyperinflačních
ekonomikách
LISTOPAD 1987

Přeformátován v roce 1994.

 E29
Zveřejnění účetní závěrky
bank
DUBEN 1987

Znovu navržen a zveřejněn jako
E34

IAS 30 (1990)
Zveřejnění v účetních
závěrkách bank a
podobných finančních
institucí
SRPEN 1990

1.1.1991 E34
Zveřejnění v účetních
závěrkách bank a
podobných finančních
institucí
ČERVENEC 1989

Přeformátován v roce 1994.
Změněn IAS 39 (1998) účinným
od 1.1.2001

IAS 31 (novelizovaný 1998)
Vykazování účastí ve
společných podnicích
PROSINEC 1990

1.1.1992 E35
Vykazování účastí ve
společných podnicích
PROSINEC 1989

Přeformátován v roce 1994.
Novelizován IAS 36 (1998)
Změněn IAS 39 (1998) účinným
k 1.1.2001
Nahrazen IAS 31 (2003)

IAS 31 (2003)
Účasti ve společných
podnicích
PROSINEC 2003

1.1.2005 ED
Zlepšení IAS
KVĚTEN 2002

Nahrazuje IAS 31 (1998)

 E40
Finanční nástroje
ZÁŘÍ 1991

Znovu navržen a zveřejněn jako
E48 a znovu jako E62

IAS 32 (1998)
Finanční nástroje:
zveřejňovánií a prezentace
ČERVEN 1995

1.1.1996 E48
Finanční nástroje
LEDEN 1994

Části E48 související se
zveřejněním a vykázání byly
dokončeny v IAS 32 (v roce
1995)  Novelizovaný IAS 39
(1998) účinný od 1.1.2001
Nahrazen IAS 32 (2003)

IAS 32 (2003)
Finanční nástroje:
zveřejňování a prezentace
PROSINEC 2003

1.1.2005 ED
Zlepšení IAS pro finanční
nástroje
ČERVEN 2002

Nahrazuje IAS 32 (1998), SIC-5,
SIC-16, SIC-17 a SIC-D34

IAS 33 (1997)
Zisk na akcii
ÚNOR 1997

1.1.1998 E52
Zisk na akcii
LEDEN 1996

Viz také SIC-24

IAS 33 (2003)
Zisk na akcii
PROSINEC 2003

1.1.2005 ED
Zlepšení IAS
KVĚTEN 2002

Nahrazuje IAS 33 (1997) a SIC-
24

IAS 34 (1998)
Mezitímní účetní
výkaznictví
ÚNOR 1998

1.1.1999 E57
Mezitímní účetní
výkaznictví    SRPEN 1997

 

IAS 35 (1998)
Ukončované činnosti
ČERVEN 1998

1.1.1999 E58
Ukončované činnosti
SRPEN 1997

Nahrazuje odstavce 19-22 IAS 8
(novelizovaného v roce 1993)
Nahrazen IFRS 5 (2004)

IAS 36 (1998)
Snížení hodnoty aktiv
ČERVEN 1996

1.7.1999 E55
Snížení hodnoty aktiv
KVĚTEN 1997

Nahrazuje požadavky na
uhraditelnost aktiv, které byly v
IAS 9 (1993), IAS 16 (1993) a
IAS 22 (1993)



IAS 36 (2004)
Snížení hodnoty aktiv
ČERVEN 1998

31.3.2004 ED
Doplnění IAS 36 a IAS 38
PROSINEC 2002

Nahrazuje IAS 36 (1998)

IAS 37 (1998)
Rezervy, podmíněná
aktiva a podmíněné
závazky                    ZÁŘÍ
1998

1.7.1999 E59
Rezervy, podmíněná aktiva
a podmíněné závazky
SRPEN 1997

Nahrazuje části IAS 10 (1978),
které upravují nejistoty

 E50
Nehmotná aktiva
ČERVEN 1995

Znovu navržen a zveřejněn jako
E60

IAS 38 (1998)
Nehmotná aktiva
ZÁŘÍ 1998

1.7.1999 E60
Nehmotná aktiva
SRPEN 1997

Nahrazuje IAS 9 (1993)
Nahrazen IAS 38 (2004)

IAS 38 (2004)
Nehmotná aktiva
BŘEZEN 2004

31.3.2004 ED
Doplnění IAS 36 a IAS 38
PROSINEC 2002

Nahrazuje IAS 38 (1998)

1.1.2001 E62
Finanční nástroje: účtování
a oceňování
ČERVEN 1998

IAS 39 (1998)
Finanční nástroje: účtování a
oceńování
PROSINEC 1998

 E66
Finanční nástroje: účtování
a oceňování - omezené
přepracování IAS 39

Nahrazuje části IAS 25 (1986),
které se zaměřují na investice do
fin. nástrojů.
Vyvolal změny IAS 18 (1993),
IAS 27 (1989), IAS 28 (1989),
IAS 30 (1990), IAS 31 (1990) a
IAS 32 (1998).
Korigoval IAS 39 a korigoval či
doplnil IAS 27 (1989), IAS 28
(1998), IAS 31 (1998) a IAS 32
(1998).
Nahrazen IAS 39 (2003)

IAS 39 (2003)
Finanční nástroje:
účtování a oceňování
PROSINEC 2003

1.1.2005 ED
Zlepšení IAS pro finanční
nástroje
ČERVEN 2002

Nahrazuje IAS 39 (1998) a
implementační příručku k IAS
39

IAS 40 (2000)
Investice do nemovitostí
DUBEN 2000

1.1.2001 E64
Investice do majetku
ČERVEN 1999

Nahrazen IAS 40 (2003)

IAS 40 (2003)
Investice do nemovitostí
PROSINEC 2003

1.1.2005 ED
Zlepšení IAS
KVĚTEN 2002

Nahrazuje IAS 40 (2000)

IAS 41 (2001)
Zemědělství
LEDEN 2001

1.1.2003 E65
Zemědělství
ČERVEN 1999

 

IFRS 1 (2003)
První přijetí IFRS
ČERVEN 2003

1.1.2004 ED 1
První aplikace IFRS
ČERVENEC 2002

Nahrazuje SIC-8

IFRS 2 (2004)
Platby akciemi
ÚNOR 2004

1.1.2005 ED 2
Platby akciemi
LISTOPAD 2002

Nahrazuje část IAS 19, která se
týká zaměstnaneckých požitků
vázaných na vlastní kapitál

IFRS 3 (2004)
Podnikové kombinace
BŘEZEN 2004

31.3.2004 ED 3
Podnikové kombinace
PROSINEC 2002

Nahrazuje IAS 22 (1998) a SIC-
9, SIC-22,SIC-28

IFRS 4 (2004)
Pojistné smlouvy
BŘEZEN 2004

1.1.2005 ED 5
Pojistné smlouvy
ČERVENEC 2003

 



IFRS 5 (2004)
Dlouhodobá aktiva držená
k prodeji a ukončené
činnosti
BŘEZEN 2004

1.1.2005 ED 4
Vyřazení dlouhodobých
aktiv a prezentace
ukončených činností
ČERVENEC 2003

Nahrazuje IAS 35 (1998)

ED 6
Průzkum a hodnocení
nerostných zdrojů
LEDEN 2004

IFRS 6 (2004)
Průzkum a hodnocení
nerostných zdrojů
PROSINEC 2004

1.1.2006

ED 7
Finanční nástroje:
zveřejnění            SRPEN
2004

 

Pramen: Mezinárodní standardy účetního výkaznictví, úplné znění mezinárodních standardů účetního výkaznictví
k 1. lednu 2003, 1. vydání, HZ Praha, spol. s r.o., ISBN 80-238-7854-9
Pramen: Krupová, Lenka a kol.: IAS/IFRS Mezinárodní standardy účetního výkaznictví: Principy, Metodologie,
Interpretace, 1. vydání, 1050 stran, 1.VOX a.s. – Nakladatelství, Praha 2005,
ISBN 80-86324-44-3



Příloha č. 2  







Pramen: business.center.cz



Příloha č. 3



Pramen: business.center.cz



Příloha č. 4

Pramen: business.center.cz



Příloha č. 5

Pramen: business.center.cz



Příloha č. 6: Příklad rozvahy uvedené v příloze k IAS 1

Pramen: Krupová, Lenka: IAS v příkladech, I. díl, 1. vydání, 215 stran, VOX, Praha 2002, ISBN 80-86324-22-2



Příloha č. 7: Příklad výsledovky v účelovém členění uvedené v příloze

k IAS 1

Pramen: Krupová, Lenka: IAS v příkladech, I. díl, 1. vydání, 215 stran, VOX, Praha 2002, ISBN 80-86324-22-2



Příloha č. 8: Příklad výsledovky v druhovém členění uvedené v příloze

k IAS 1

Pramen: Krupová, Lenka: IAS v příkladech, I. díl, 1. vydání, 215 stran, VOX, Praha 2002, ISBN 80-86324-22-2



Příloha č. 9: 1. varianta výkazu o změnách ve vlastním kapitálu uveden v 

příloze k IAS 1

Pramen: Krupová, Lenka: IAS v příkladech, I. díl, 1. vydání, 215 stran, VOX, Praha 2002, ISBN 80-86324-22-2



Příloha č. 10:  2. varianta výkazu o změnách ve vlastním kapitálu uveden v 

příloze k IAS 1 (při této formě výkazu jsou stav základního kapitálu, rezervních fondů a

kumulovaných výdělků vykázány jako součást přílohy k účetním výkazům)

Pramen: Krupová, Lenka: IAS v příkladech, I. díl, 1. vydání, 215 stran, VOX, Praha 2002, ISBN 80-86324-22-2



Příloha č. 11




















	Úvod
	Právní úprava účetnictví
	Česká účetní legislativa
	Zákon o účetnictví
	Vyhlášky ministerstva financí pro podnikatele
	České účetní standardy pro podnikatele
	Vnitropodnikové směrnice

	Mezinárodní účetní standardy a Mezinárodní standardy účetníh

	Obecné rozdíly mezi IAS/IFRS a českou účetní legislativou
	Řádná účetní závěrka
	Účetní principy
	Součásti účetní závěrky
	Rozvaha
	Výkaz zisku a ztráty
	Výkaz uznaných zisků a ztrát
	Výkaz změn vlastního kapitálu
	Výkaz peněžních toků
	Výroční zpráva

	Účetní závěrky sestavované mimo rozvahový den
	Mezitímní účetní závěrka
	Mezitímní účetní závěrka podle IAS/IFRS
	Mezitímní účetní závěrka podle českého účetního práva

	Mimořádná účetní závěrka

	Ověření účetní závěrky auditorem
	Obecné principy
	Auditor
	Povinnost externího auditu
	Podstata auditu  a průběh auditu
	Auditorská dokumentace
	Výrok auditora

	Přechod z české účetní legislativy na účtování podle mezinár
	Konverze na úrovni účetních výkazů
	Konverze na úrovni zůstatků účtů
	Konverze na úrovni transakcí

	První aplikace Mezinárodních účetních standardů
	Závěr
	Použité zkratky
	Literatura
	Přílohy

